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 Condiţiile în care se duc la toale-
tă elevii de la Colegiul Naţional de 
Agricultură şi Economie din Tecuci 
sunt departe de a fi  conforme cu 
normele sanitare. După ce un video 
făcut şi postat pe reţelele de socia-
lizare a adus la cunoştinţa publi-

cului situaţia de acolo, jurnaliştii 
au cerut lămuriri Direcţiei de Să-
nătate Publică, care se autosesizase, 
făcând un control la faţa locului şi 
descoperind că situaţia se confi r-
ma. Dincolo de amenzi şi dispoziţii 
de conformare, nu putem să nu ne 
întrebăm, chiar este nevoie de hâr-
tie de la DSP ca să decizi să schimbi 
o toaletă. > pag. 06 

Toaletele groazei la un colegiu naţional 
din municipiul Tecuci 

CÂT CONTEAZĂ IMPLICAREA CIVICĂ ÎN MUNCA DE POLIŢIE  > EVENIMENT/PAG. 03 şi 05

OŢELUL - PRIMELE 

MUTĂRI PENTRU 

VIITORUL SEZON
FOTBAL. Gruparea gălăţeană a 

început deja demersuri în perspectiva 

noului sezon, mai ales că evitarea 

retrogradării este ca și rezolvată. Prea 

puţini dintre fanii Oţelului mai sperau la un 

moment dat în luxul de a pierde un meci 

de play-out acasă, așa cum a fost disputa 

cu FC Hermannstadt. > pag. 08
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06social
Construirea a două 
centre de îngrijiri 
paliative, la licitaţie

16observator
Spaţiul verde 
din Ţiglina I, eliberat 
de ultima construcţie

care l-a demascat 
p ţ

pe clopotarul-
violator
p p

Curajul, vigilenţa și profunda umanitate ale unui 

poliţist cu aproape două decenii de activitate în 

slujba oamenilor au dus la descoperirea unei fapte 

cutremurătoare și la protejarea unei tinere victime. 

Orori care s-au petrecut timp de zece ani între pereţii 

unei case au fost scoase la lumină, iar făptuitorul, un 

membru ”liniștit și habotnic” al comunităţii, membru 

fanatic al AUR și susţinător al lui George Simion, a fost 

arestat.  , Mariana Constandache
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07economie
Galaţiul, cazul fericit 
al oportunităţilor de 
fi nanţare pentru IMM-uri
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editorial
viaţa liberă
Ororile de lângă noi

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

A
tâtea orori au loc 
lângă noi, la un 
pas distanţă de 
normalitate, şi nu le 

vedem sau nu le auzim decât 
atunci când este prea târziu... 

O moarte suspectă a unui 
vârstnic internat la un azil din 
Dorohoi, judeţul Botoşani, a scos 
la iveală o casă a groazei, nu a 
speranţei, după cum se numea, 
cu ipocrizie dusă la maximum, 
asociaţia care administra 
centrul. Imaginile de acolo 
sunt atât de oribile, încât mare 
parte dintre ele au fost editate 
pentru a putea fi  difuzate în 
spaţiul public. Nu pot concepe 
ce fel de persoană trebuie să fi i 

să munceşti într-un asemenea 
loc şi să nu spui nimic... La 
noi în judeţ, cu ceva timp în 
urmă, tocmai sesizarea unui 
angajat a dus la demascarea 
unor practici dacă nu la fel de 
cumplite, atunci cu potenţial să 
ajungă aşa, la un centru similar 
de îngrijire a vârstnicilor. Au 
urmat controale şi, poate, măcar 
pentru un timp, lucrurile s-au 
aşezat pe un făgaş normal. Să 
îngrijeşti persoane adulte cu 
dizabilităţi este cumplit de greu, 
nu neagă nimeni. Este nevoie 
de o tărie emoţională şi de 
caracter, de forţă fi zică şi de un 
anumit tip de putere morală de 
care nu mulţi oameni dispun. 
Dar nu te obligă nimeni să o 
faci, dacă ai ales această carieră, 
trebuie să înţelegi că este mai 
mult decât o slujbă. 

Mai aproape de noi, la 
Târgu Bujor, o altă oroare, 
stopată după zece ani de un 
poliţist care-şi merită statutul 
de protector al cetăţeanului, 
se petrecea, în spatele uşilor 
închise, într-o familie. Violată 
succesiv şi abuzată de propriul 
unchi, o tânără a crescut în 
tăcere şi într-o ruşine nu doar 
nemeritată, dar pe care nici la 
fel de mulţi ani de terapie n-o 
vor alina, probabil. Tăcerea 
ei, neînţeleasă de mulţi, este 
explicată de psihologi. De multe 
ori, victimele se consideră ele 
însele vinovate, copile fi ind 
nu pot înţelege importanţa 
consimţământului şi că doar 
un adult este capabil să şi-l 
dea. Mai mult, lipsa oricărei 
noţiuni de educaţie sexuală le 
face pe fete şi mai vulnerabile, 

de multe ori ele nici nu înţeleg 
ce li se întâmplă, de unde să 
mai aibă puterea de a riposta, 
de a se apăra? Cu atât mai 
mult cu cât, să nu uităm, era 
vorba despre un membru al 
familiei, o persoană în care se 
presupunea că ar fi  putut avea 
încredere, de care nu putea 
fugi şi nu se putea ascunde. 
Sperăm ca justiţia să-şi facă 
datoria şi măcar să nu mai fi e 
vreodată nevoită să dea ochii 
cu abuzatorul, un om chipurile 
religios (spun asta fi indcă 
nimeni care crede cu adevărat 
în Dumnezeu nu ar putea 
vreodată face aşa ceva), membru 
AUR şi susţinător fervent atât al 
lui Călin Georgescu, cât 
şi al actualului candidat la 
alegerile prezidenţiale, George 
Simion. .

Anca 
Spanu

maxime

“
Nu te plânge 
că ai ajuns                              
la bătrâneţe. 
Multora li s-a refuzat 
acest privilegiu

HONORE DE BALZAC

sinaxar
8.05.2025

†) Sf. Ap. și Ev. Ioan Teologul; u

Sf. Cuv. Arsenie cel Mare

u Trăim vremuri tulburi, 
neprognozabile și instabile 
emoţional. Până și vremea se 
schimbă, de pe o zi pe alta, după 
cum bate vântul. Pare că vorbesc 
despre eoliene?! Așa am crezut 
și eu, dar nu sunt sigur, semn 
că sunt afectat de incertitudini. 
Ieri, site-ul radioului public, 
România Actualităţi, anunţa, 
cumva triumfător și izbăvitor, 
luându-ne încă o piatră de 
moară de pe inimă: „Bursa de 
Valori Bucureşti a deschis pe 
verde.“ Când eu vă spuneam că 
în București a apărut „alzebra 
pietonală“ cu semafor inteligent, 
voi îmi spuneaţi că bat câmpii 
precum franţuzul care nu trece 
pe merde, până nu vede roșu în 
faţa ochilor.

u Premierul spaniol, 
Pedro Sanchez, a cerut, din 
nou, „timp“ pentru a stabili 

cauzele penei de curent, care 
a afectat Peninsula Iberică pe 
28 aprilie. Sanchez a declarat 
că nu există „nicio dovadă“ 
care să incrimineze sursele de 
energie regenerabilă și promite o 
investigaţie amănunţită. Vă spui 
sincer că am citit această știre 
cu tot sufl etul la gură, pentru 
că m-am temut c-ar putea fi  
una dintre acele vești șocant de 
importante, din care românii ar 
putea înţelege, Doamne ferește, 
că Pedro Sanchez s-a apucat și el 
să caute Coiful de la Coţofenești 
și brăţările dacice. M-am temut 
degeaba, dar n-ar fi  prima oară.

u Și cum mă holbam eu pe 
facebook, aparent dezinteresat, 
mi-a apărut o reclamă la 
chiloţii lui Cătălin Botezatu, 
pardon de echivoc, în lectura 
autorului: „Sunt produse 
EXTREM de calitative!“, a zis 

creatorul de chiloţi bărbătești, 
cum este alintat Bote. Am mai 
spus și cu alt prilej că limba 
română este agresată în fel și 
chip, taman de către cei care 
trudesc și se sacrifi că pe altarul 
ziaristicii și publicităţii, de 
ca și cum idiomul românesc 
e o camorră în adâncuri 
confundată cu un obiect 
de unică și nesemnifi cativă 
folosinţă. Pe vremuri, EXTREME 
erau doar fenomenele cu grad 
de periculozitate FOARTE 
ridicat și cu aspect de vijelie și 
dezastru apocaliptic. Acum, în 
zilele noului Ponţiu Epilat în 
saloanele de beauty și lingvistică 
aitist-corporatist-ridicolă, 
oamenii merg în VACANŢE 
DE VIS, pentru a petrece 
clipe momorabile şi epice și să 
viziteze LOCAŢII EXTREM DE 
FRUMOASE. .

tragedia
CINEL! CINEL!

divina

nec plus ultra

FIINDCĂ

ION ZIMBRU                       (...AR PUTEA FI ULTIMA) 

    Ar putea fi  ultima -

    oricum, e tot pentru sufl etul tău

    fi indcă numai tu ai scos în lumină

    tot ce am avut dincolo de urât şi de rău!!!

    Ar putea fi  ultima -

    cum şi prima tot pentru tine a fost

    fi indcă numai în mijlocul tău

    am găsit îndurare şi durare şi adăpost!!!

    Ar putea fi  ultima -

    dar asta nu s-a(r) (fi ) scris nici o dată,

    chiar dacă toţi poeţii au încercat

    cu peniţă de aur, cu cerneală nestemată!!!

    Ar putea fi  ultima

    fi indcă numai în DEŞERTĂCIUNE răsare

    şi viaţă şi moarte deopotrivă -

    şi aceasta în/semnează orice scrisoare!!!

    Ar putea fi  prima -

    dar nu s-a(r) (fi ) scris în veşnicie

    tot ce (mai) am dincolo de urât şi de rău:

    o MINUNĂ... ţie şi o MINUNĂ... mie!!! 

şi ţara se piaptănă
Oferta de la Chiloţărești, 

în brăţara lucrului bine vorbit

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt gata să-ţi ghicesc în 
vis şi-n dor,/ în poartă, în 
ogradă şi-n grădină,/ în 

viaţă şi în moarte, dacă vrei...!/

    
Dacă nu vrei, nu-ţi iau nici o 
Lumină/ din Zarea de  Atunci 
şi de Acum,/ din Ochii care-au 
dat întotdeauna/ în mugure şi-n 
fl oare şi în fruct,/ cum dă de-
atâta vreme toată Luna,/ cum 
dă de-atâta vreme orice Stea/ 
(şi-a mea, şi-a ta, şi-a lui, şi-a lui 
Oricare).../ şi tot nu ştim de când 
şi până când/ ne amăgeşte-o 
veşnică-ntrebare:/ eu Sunt? tu 
Eşti? el Este? noi Suntem?/ sunt 
Eu? eşti Tu? e El? şi suntem Noi?/ 
oare urmează viaţa de Acum?/ 

suntem, deja,  în viaţa de Apoi?/ 
chiar nu vedem că nimeni nu 
răspunde/ la ist pârdalnic Semn 
de întrebare?!/ Chiar, Ce sau Cine 
oare-şi bate joc/ în iastă colosală 
Ghicitoare,/ de-un papă... lapte, 
carne, leuştean,/ timp, spaţiu, 
sufl et...? iastă Clocitoare/ cui se 
supune? cărui E la X?/ ce demon-
înger controlează Restul?/ cine 
se dă pătrat, rotund, Oricum?.../ 
Hei, nu cumva Celesta plus 
Celestul,/ visează şi Frumosul şi 
Urâtul/ de Primprejur şi de prin 
mai Departe,/ şi noi ne rupem 
Inima şi Gâtul,/ şi credem şi în 
Viaţă şi în Moarte?...//
Eşti gata să-mi ghiceşti în rău 
şi-n sec,/ în palmă, în uitare 
şi-n fântână...!/ Dacă nu vreau, 
să-ntuneci Steaua mea,/ dar să 

(nu)-mi spui (cam) ce-o să mai 
rămână/ şi ce-o să se mai vadă 
dinspre locul/ Moldav şi Sfânt... 
numai acela care/ a fost al 
Nimănui, şi-acuma stă/ deja-n 
Eternitatea următoare!?/ Dar, 
dacă vreau, să nu-mi ghiceşti 
Curat/ când e Murdar, să n-ai 
milostivire/ de-un prea plecat 
sub lamă de cuţit,/ sub ştreang, 
pe rug, sub Linia subţire/ dintre 
ce-a vrut să fi e şi ce-a fost:/ Nimic 
pe Tot, Tot pe Nimic... adică,/ o 
Viaţă şi o Moarte pe(de)rost,/ un 
cui de tei, un indice la Frică/ şi la 
Curaj... fi indcă de aceea/ şi-a tot 
făcut-cioplit o Cruce mică,/ şi-a 
tot cântat şi legănat Scânteia,/ 
să crească mare, mare, cea mai 
mare.../ cât Crucea (ne)răbdării 
următoare!...//

    
Sunt gata şi eşti gata de 
Ghicire.../ durează mult? puţin? 
cât o (S)Clipire!/ cred că (nu) 
Eşti!? crezi că (nu) Sunt... în 
Stare!?/ tu vezi conturul Clipei 
următoare?/ eu văd că-l Ştii, dar 
zici că n-ai Vedere!/ tu vezi că-l 
Ştiu, dar zic: e Re(Vedere)/ şi-i 
chiar Visarea Celor care poartă/ 
Deşertăciunea-n Artă pentru 
Artă!/ e chiar strigarea Capătului 
unde/ Neantul strâmb lucrează 
la Secunde,/ le strânge şi le-
ndreaptă, le măsoară,/ ş-apoi 
le dă-(n acelaşi Timp) Afară,/ 
în „găuri” carotide şi aorte,/ le 
urmăreşte cum să se comporte.../ 
aşa, cu toţi, cu toate, cu mine 
şi cu tine,/ să (nu) (se) facă 
Nepăsarea de Ruşine!...// (Sigur că 
da! Nu?)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 



8 MAI 2025 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cine este poliţistul 
care l-a demascat 
pe clopotarul-violator
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Curajul, vigilenţa și profunda 

umanitate ale unui poliţist 

cu aproape două decenii de 

activitate în slujba oamenilor au 

dus la descoperirea unei fapte 

cutremurătoare și la protejarea 

unei tinere victime.  Orori care 

s-au petrecut timp de zece ani 

între pereţii unei case au fost 

scoase la lumină, iar făptuitorul, 

un membru ”liniștit și habotnic” 

al comunităţii, a fost arestat. 

Agentul șef principal Valen-
tin Ioan Turcu, din cadrul Poli-
ţiei Orașului Târgu Bujor, a de-
monstrat, încă o dată, că meseria 

de poliţist înseamnă mai mult 
decât respectarea literei legii. 
Poliţist de proximitate la Tg. Bu-
jor, omul legii a arătat că munca 
adevărată în slujba cetăţeanului 
înseamnă implicare, empatie și 
dorinţa sinceră de a face drepta-
te. Valentin Ioan Turcu lucrează 
în Poliţie de 18 ani și zilele tre-
cute a afl at de unul dintre cele 
mai cutremurătoare cazuri cu 
care a avut de-a face în cariera 
sa. A afl at că o tânără în vârstă 
de 19 ani, din oraș, era o victimă 
cu vechime a propriului unchi, 
care ar fi  abuzat-o sexual, con-
stant, timp de zece ani. Drama 
prin care trecuse fata până luna 
trecută nu l-a lăsat indiferent și 
a început de urgenţă verifi cări-

le, care au scos la iveală aspecte 
îngrozitoare, ce riscau să se per-
petueze, dacă nu ar fi  fost luate 
măsuri urgente. 

”Cu determinare și profesio-
nalism, poliţistul, care a preluat 
informaţii obţinute din mediul 
public, a iniţiat imediat verifi cări, 
care au dus la reţinerea agreso-
rului și la instituirea unui ordin 
de protecţie provizoriu, după ce 
a fost constatat un risc iminent 
pentru victimă”, au precizat re-
prezentanţii IPJ Galaţi.

Cercetările iniţiate de poli-
ţistul de proximitate au dus la 
reţinerea și mai apoi la aresta-
rea preventivă a lui Ionel Ciucă, 
clopotarul bisericii, sub acuza-
ţia de viol în formă continuată. 

Vor atârna greu pentru el faptul 
că și-a violat nepoata, cu care 
locuiește, se pare, în incinta 
aceleiași gospodării, dar și fap-
tul că circa jumătate din sutele 
de orori care i se impută au fost 
săvârșite pe când victima nu îm-
plinise încă 16 ani. Îi adresăm 
sincere felicitări poliţistului 
pentru modul exemplar în care 
și-a îndeplinit misiunea, contri-
buind nu doar la descoperirea 
unui infractor periculos, ci și 
la recâștigarea demnităţii și si-
guranţei unei tinere victime. 
Agentul șef principal Valentin 
Ioan Turcu este un exemplu de 
urmat pentru întreaga comuni-
tate și pentru toţi cei care poartă 
uniforma cu onoare. .

CÂT CONTEAZĂ IMPLICAREA CIVICĂ ÎN MUNCA DE POLIŢIE  .  EMPATIE

Agentul șef principal Turcu Valentin Ioan u

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 8 mai, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi și strada 

1 Decembrie 1918; strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 30 de 
ani, din Pechea, a ajuns în cus-
todia poliţiei, după ce a făcut un 
accident de circulaţie și a părăsit 
locul evenimentului, deși inci-
dentul s-a soldat cu rănirea unui 
copil.

 Accidentul a avut loc, susţin 
poliţiștii, pe 4 mai, când bărbatul 
a plecat la plimbare pe un moped, 
împreună cu un minor în vârstă 
de 5 ani. La un moment dat, ar 
fi  pierdut controlul direcţiei și 
ar fi  intrat în plin într-un auto-
turism parcat pe strada Păcii din 
comună. S-a răsturnat cu tot cu 
moped, copilul afl at pe locul din 

spate suferind leziuni care au ne-
cesitat transportul la spital.

 Cu toate acestea, adultul care 
condusese mopedul nu a anunţat 
poliţia, ci a plecat acasă. Isprava 
nu a a rămas necunoscută, mai 
ales că minorul a ajuns pe mâi-
nile medicilor și astfel, marţi, 6 
mai, poliţiștii l-au reţinut pe băr-
bat. Au făcut-o pentru că, odată 

cu identifi carea, au afl at și că 
acesta nu deţine permis de condu-
cere pentru nicio categorie de ve-
hicule, acuzaţie care i se adaugă 
celor de vătămare corporală din 
culpă și părăsirea locului acci-
dentului. Pecheanul urmează să 
fi  prezentat instanţei de judecată 
cu propunerea unei măsuri pre-
ventive. .

reţinut
Un mopedist fără permis a făcut accident și a fugit 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 8 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Frunzei, Tecuci și 

Calea Galaţi.   În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 pe raza localită-

ţilor Braniștea și Liești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi. Pe 

DN 26, radare se vor afl a la Stoicani 

și Măstăcani, iar pe DE 581 un radar 

va fi  prezent la Cosmești. . Mariana 

Constandache
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Cea mai mare investiţie 
a Apă Canal din judeţul 
Galaţi continuă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Operatorul regional Apă Canal 

SA Galaţi a organizat, miercuri, 

în sala Hydra a Hotelului Vega, 

o conferinţă de presă pentru 

prezentarea progresului 

proiectului „Etapizarea 

proiectului regional de dezvoltare 

a infrastructurii de apă și 

apă uzată în judeţul Galaţi, în 

perioada 2014-2020”. 

 „Este o continuare a celui 
mai mare proiect de investiţii 
în sectorul de apă și apă uzată 
din judeţul Galaţi, în valoare 
totală de circa 965 de milioane 
de lei. Acest proiect de investiţii 
se derulează în două etape, cu 
fi nanţare din două programe. 

Prima etapă a fost fi nalizată la 
31 decembrie 2023, în valoare 
totală de circa 853 de milioane 
de lei, fi nanţată prin Programul 
Operaţional Infrastructură Mare 
(POIM). A doua etapă, proiectul 
despre care vorbim astăzi, are o 
valoare totală de circa 112 mili-
oane de lei, ca termen fi nal de im-
plementare data de 31.12.2027, 
și este fi nanţat prin Programul 
Dezvoltare Durabilă”, a afi rmat 
Carmen Condurache, manager 
de proiect.

 Adrian Constantinescu, direc-
torul Direcţiei Regionale Infra-
structură Galaţi din cadrul Minis-
terului Investiţiilor și Proiectelor 
Europene (MIPE), a subliniat fap-
tul că, pentru acest proiect, Apă 
Canal Galaţi a fost premiată de 
minister pentru cel mai mare 

progres fi zic înregistrat la nivel 
naţional.

 Un proiect care a trecut 
prin pandemie 

 „Ne-am fi  dorit cu toţii ca acest 
proiect să se termine în perioada 
de programare trecută, adică 
până în decembrie 2023, numai 
că nu s-a reușit. Pe lângă întâr-
zieri din partea benefi ciarilor la 
achiziţii publice sau la obţinerea 
de avize și autorizaţii, proiectul 
acesta a trecut prin COVID-19, 
prin pandemie, ceea ce a dus la 
mari probleme, cum ar fi  difi cul-
tăţi pentru antreprenori, lipsă de 
personal care continuă și acum, 
trei contracte reziliate. Toate aces-
tea au întârziat proiectul, astfel că 
prima parte a lui s-a încheiat cu un 
progres de circa 90 la sută. El s-a 

etapizat și acum se derulează cu fi -
nanţare dintr-un alt buzunar, Pro-
gramul de Dezvoltare Durabilă.

 Ca laudă pentru operatorul re-
gional Apă Canal Galaţi, niciunul 
dintre proiectele fi nanţate prin 
POIM nu s-a fi nalizat în prima 
etapă, dar cel din Galaţi a fost cel 
mai avansat, lucru care a adus So-
cietăţii Apă Canal un premiu din 
partea MIPE pentru absorbţia de 
fonduri europene, pentru cel mai 
mare progres fi zic dintre toţi ope-
ratorii regionali”, a afi rmat Adri-
an Constantinescu.

 „Etapizarea proiectului regio-
nal de dezvoltare a infrastructurii 
de apă și apă uzată în judeţul Galaţi, 
în perioada 2014-2020” are ca scop 
realizarea lucrărilor în infrastruc-
tură de apă și apă uzată în UAT-uri-
le Fundeni, Tudor Vladimirescu, 

Independenţa, Piscu, Braniștea, 
Șendreni, fi ind un proiect strategic 
al Uniunii Europene. Investiţiile în 
sistemul de alimentare cu apă con-
stau în 14,6 km conducte noi sau 
optimizate, 13 staţii de clorinare, 
opt rezervoare de înmagazinare 
apă potabilă și zece staţii de pom-
pare. Investiţiile în sistemul de apă 
uzată constau în execuţia a 32 km 
conducte noi sau optimizate și 36 
staţii de pompare.

 24.694 de locuitori vor bene-
fi cia de investiţiile în sistemul de 
alimentare cu apă, iar 20.672 de 
locuitori, de cele în sistemul de 
canalizare.

 În prezent, proiectul (etapa I 
+ etapa II) se afl ă într-un stadiu 
de implementare foarte avansat, 
progresul fi zic fi ind de 95,05% iar 
cel fi nanciar, de 87,35%. .

FINANŢARE ÎN DOUĂ ETAPE, DIN FONDURI EUROPENE  .  PROGRAME 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Un raport recent al Casei Ju-
deţene de Asigurări de Sănăta-
te (CJAS) Galaţi evidenţiază o 
creștere semnifi cativă a costului 
mediu al medicamentelor des-
tinate pacienţilor oncologici în 
anul 2024. Conform datelor ana-
lizate, costul mediu per pacient 
a crescut cu 23% comparativ cu 
anul 2023. 

Această majorare este atribu-
ită în principal utilizării tot mai 
frecvente a medicamentelor de 

ultimă generaţie, care au preţuri 
ridicate. De asemenea, raportul 
subliniază o creștere notabilă a 
consumului de medicamente de-
contate prin contracte de tip cost-
volum, prin creșterea numărului 
pacienţilor incluși. 

 În cursul anului 2024, au fost 
reluate procesele de negociere 
pentru 67 de medicamente inclu-
se condiţionat, prin contracte de 
tip cost-volum și cost-volum-re-
zultat. Renegocierea acestor con-
tracte a permis accesul la terapii 
de ultimă linie pentru noi subgru-
puri de pacienţi, inclusiv cei cu 

tumori solide sau hemofi lie. Prin-
tre benefi ciarii acestor terapii se 
numără pacienţii cu:

•   melanom stadiul IIB-IIC (te-
rapie adjuvantă), 

•  cancer mamar HER2 negativ 
(terapie adjuvantă), 

•  neoplasm bronho-pulmonar 
de tip NSCLC (inclusiv terapie 
adjuvantă).  

 Număr mai mare                         
de pacienţi trataţi 
și costuri mai mari per caz 

 Conform datelor din Progra-
mul Naţional de Oncologie, nu-

mărul pacienţilor care au benefi -
ciat de tratament medicamentos a 
crescut de la 2.920 în anul 2023 la 
3.306 în 2024. Această creștere a 
numărului de bolnavi, cumulată 
cu costurile ridicate ale noilor te-
rapii, a dus la o creștere a costului 
mediu per pacient, care a ajuns 
la 24.551,95 lei în 2024, faţă de 
19.838,37 lei în anul anterior.

  Tendinţe diferite 
în radioterapie: scăderi 
și creșteri 

 În ceea ce privește tratamentul 
prin radioterapie 3D cu accelera-

tor liniar, s-a înregistrat o scădere 
a numărului de pacienţi trataţi, 
de la 694 în 2023 la 491 în 2024. 
Cu toate acestea, tariful mediu 
per pacient a crescut de la 320 lei 
în 2023 la 431,12 lei în 2024.

 Pe de altă parte, radiotera-
pia IMRT (cu modularea inten-
sităţii fasciculului de radiaţii) a 
fost accesată de un număr mult 
mai mare de pacienţi adulţi: 321 
în 2024, comparativ cu doar 94 
în 2023. Și în acest caz, tariful 
mediu per pacient a crescut, de 
la 640 lei în 2023 la 745,15 lei în 
2024. .

raport 
S-au scumpit medicamentele oncologice
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Clopotarul-violator, 
membru fanatic al AUR 
şi susţinător al lui Simion
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Arestarea clopotarului unei 

biserici din zona Tg. Bujor a 

fost și nu prea o surpriză pentru 

membrii comunităţii locale, 

îndeosebi cei implicaţi în peisajul 

politic din regiune. 

Ionel Ciucă (43 de ani), care de 
regulă trăgea clopotul lăcașului 
de cult, se înfăţișa lumii ca un su-
veranist, fi ind un aprig membru 

AUR, conștiincios și plătitor la zi 
cu contribuţiile.

 Surse demne de încredere 
din zonă susţin că Ciucă, un apa-
rent fervent apărător al valorilor 
creștine, religios și aparent lipsit 
de pericol, nu ar fi  lăsat nicio clipă 
impresia că s-ar deda la orori ca 
cele pentru care a fost arestat la 
începutul acestei săptămâni. 

În spatele activităţii ”politice”, 
de la care spera chiar să fi e uns 
primar, sens în care se manifes-
ta ca un foarte devotat susţină-

tor al prezidenţiabilului George 
Simion și al liderilor AUR locali, 
Ciucă clopotarul săvârșea orori 
de neimaginat în propria ogradă, 
care nu aveau nimic de-a face nici 
cu morala, nici cu legea, nici cu 
politica dreaptă. Și-ar fi  agresat 
sexual nepoata încă de pe când 
aceasta avea nouă ani. Timp de 
un deceniu, copila, devenită între 
timp majoră, a trebuit să îndure 
abuzurile unchiului afl at la doi 
pași de casa ei și de a cărui frică 
și rușine nu a spus nimic. 

Ionel Ciucă a fost arestat a 
doua zi după primul tur al ale-
gerilor prezidenţiale, pe 5 mai. 
Foarte probabil, acuzatul, a cărui 
pagină de Facebook este plină de 
fotografi i care refl ectă preferin-
ţele sale politice și ”ideologiile” 
care le însoţesc, va vota pe 18 
mai din arestul poliţiei, unde a 
fost trimis de Judecătoria Tg. Bu-
jor sub acuzaţia de viol în formă 
continuată. Fapta i-ar putea adu-
ce membrului AUR până la 12 ani 
de închisoare. .

APROPIAŢII ŞTIAU CĂ OMUL AVEA UN COMPORTAMENT BIZAR  .  DEZVĂLUIRI

Ionel Ciucă, Ionel Ciucă,   uu

la o întrunire AUR la o întrunire AUR 

de la TG. Bujor de la TG. Bujor 

 DEPISTAT 

LA VOLANUL 

UNUI 

AUTOTURISM, 

DEŞI NU AVEA 

ACEST DREPT
FRONTIERĂ. Poliţiştii 

de frontieră din cadrul Punctului 

de Trecere a Frontierei Oancea 

fac cercetări în privinţa unui 

cetăţean român care a fost 

depistat conducând un autoturism, 

deşi avea dreptul de a conduce 

suspendat. Pe 6 mai, în jurul orei 

20.00, în Punctul de Trecere a 

Frontierei din comuna Oancea 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control la ieșirea 

din ţară un bărbat, cetăţean 

român, în vârstă de 37 de ani, 

care conducea un autoturism 

înmatriculat în România. În urma 

verifi cărilor efectuate în bazele de 

date specifi ce, poliţiştii au constatat 

că persoana în cauză fi gura cu 

dreptul de a conduce suspendat. 

Din acest motiv, acesta este acum 

cercetat pentru infracţiunea de 

a fi  condus pe drumurile publice 

un autovehicul, deşi exercitarea 

dreptului de a conduce îi fusese 

suspendată. La fi nalizarea 

cercetărilor, vor fi  dispuse măsurile 

legale care se impun.  . Anca 

Spânu 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Poliţiştii de frontieră din cadrul 

Punctului de Trecere a Frontierei 

Galaţi-Rutier, împreună cu 

lucrătorii vamali, au descoperit 

în portbagajul unui autoturism 

înmatriculat în România, ascuns 

și nedeclarat, un pistol cu aer 

comprimat. 

Pe 6 mai, în jurul orei 23,45, 
în Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi-Rutier, s-a prezentat pen-
tru efectuarea formalităţilor de 
control, pe sensul de intrare în 
ţară, un bărbat, cetăţean român, 
în vârstă de 26 ani, în calitate de 
pasager al unui autoturism înma-
triculat în România. 

 În baza profi lului de risc, s-a 
procedat la efectuarea unui con-
trol amănunţit asupra mijlocului 
de transport și bagajelor persona-
le, ocazie cu care a fost descope-
rit, în portbagaj, în partea stângă, 
ascuns și nedeclarat, un pistol cu 
aer comprimat, calibru 50, în-
cărcat cu două bile de cauciuc și 
două tuburi de gaz (unul folosit și 
unul nou), pentru care persoana 
în cauză nu a putut prezenta do-
cumente justifi cative.

 În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiuni-
lor de  nerespectarea regimului 
armelor și muniţiilor , respectiv 
 contrabandă califi cată , la fi nali-
zare urmând a fi  dispuse măsu-
rile legale care se impun. ,

pericol
Prins, la graniţă, cu o armă ascunsă în maşină

487,1276OO

gram aur

5,4466OO

franc elveţian gra

4,4898OO

dolardola

5,0991OO
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colegiu naţional din Tecuci 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Condiţiile în care se duc la 

toaletă elevii de la Colegiul 

Naţional de Agricultură şi 

Economie din Tecuci sunt 

departe de a fi  conforme cu 

normele sanitare. După ce 

un video făcut şi postat pe 

reţelele de socializare a adus la 

cunoştinţa publicului situaţia de 

acolo, jurnaliştii au cerut lămuriri 

Direcţiei de Sănătate Publică.  

Nimeni nu spune că trebuie să 
fi e condiţii de lux în şcoli, dar cel 
puţin respectarea normelor de 
igienă este o aşteptare normală 
din partea elevilor şi a părinţilor 
care-i trimit la şcoală. 

La Colegiul Naţional de Agri-
cultură şi Economie din Tecuci, 
aşa cum reiese dintr-o fi lmare 
făcută şi postată pe reţelele de 
socializare, toaletele şi o parte 
dintre chiuvete arată deplora-
bil. Nu doar că sunt vechi, dar 
sunt ruginite, murdare şi numai 
Dumnezeu ştie ce cocktail de 
germeni este acolo.

În urma apariţiei fi lmului pe 
site-urile de socializare, Direcţia 
de Sănătate s-a autosesizat, po-
trivit unui comunicat de presă 
remis redacţiei, a făcut un con-
trol la faţa locului, constatând că 
situaţia era reală. 

Conducerea şi administrato-
rul liceului au fost sancţionaţi cu 
amenzi de 5.000, respectiv, 3.500 
de lei. În plus, conducerii i-a fost 
solicitat un plan de măsuri, cu 
termen de fi nalizare stabilit, de 
remediere a situaţiei, igienizare 
şi înlocuirea obiectelor sanitare 
afl ate într-o stare de degradare 
avansată. 

S-a dispus ca administrato-
rul instituţiei de învăţământ 

să aprovizioneze magazia cu 
produse biocide ori de câte ori 
este nevoie, astfel încât îngriji-
toarele să le folosească în mod 
corect şi efi cient în procedurile 
de dezinfecţie. 

Inspectorii DSP mai preci-
zează că, actualmente, Primăria 
Municipiului Tecuci este în pro-
cedură de reabilitare a sediului 
instituţiei de învăţământ, dar au 
fost prioritizate hidroizolaţia şi 

reabilitarea termică a clădirii.
Evident, sunt încă multe aspec-
te privind situaţia de la Colegiul 
Agricol din Tecuci care rămân 
nelămurite. A primit sau nu 
clădirea autorizaţie sanitară 
de funcţionare la începutul 
anului şcolar curent? DSP răs-
punde doar că acest document 
se emite "în baza declaraţiei 
pe proprie răspundere şi nu se 
reînnoiește decât în situaţia în 

care apar modificări în struc-
tură“.Dincolo de amenzi şi im-
punerea remedierii situaţiei, 
rămâne realitatea că, în 2025, 
ar merita şi elevii nişte toalete 
noi, fie ele şi turceşti, fără să 
vină DSP în control. Nu pot să 
nu mă întreb, oare domnii pro-
fesori tot aşa toalete au în clădi-
rea respectivă? Poate e timpul 
să schimbăm WC-urile fără să 
primim hârtie de la DSP. ,

NU SCHIMBĂM WC-URILE FĂRĂ CONTROL DE LA DSP?  .  EDUCAŢIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Construirea unui centru de 
îngrijiri paliative la Spitalul de 
Psihiatrie, dar şi construirea și 
dotarea unei secţii de îngrijiri pa-
liative la Spitalul „Buna Vestire” au 
fost scoase la licitaţie de Primăria 
Galaţi. Procedurile sunt lansate cu 
clauză suspensivă, semnarea con-
tractelor de lucrări fi ind condiţio-
nată de obţinerea fi nanţărilor în 
cadrul Programului de Sănătate. 

Construirea unui centru de în-
grijiri paliative la Spitalul Clinic de 
Psihiatrie „Elisabeta Doamna”, din 
strada Traian nr. 290, are o valoa-
re estimată de 12.216.606 lei fără 
TVA. Data-limită pentru depune-
rea ofertelor este 3 iunie 2025.

 Conform Primăriei, prin pro-
iect, sunt propuse: lucrări de rezis-
tenţă, lucrări exterioare, devierea 
utilităţilor existente, amenajarea 

unor alei asfaltate și iluminate, 
sistematizarea verticală a incintei, 
lucrări de efi cientizare energetică, 
realizarea sistemului de încălzire/ 
a sistemului de furnizare a apei 
calde de consum, instalarea unor 
sisteme alternative de producere 
a energiei electrice și/sau termice 

pentru consum propriu, montare 
sistem fotovoltaic pentru produ-
cere energie electrică complet 
echipat pentru asigurarea parţia-
lă a energiei electrice; instalarea 
sistemelor de climatizare, realiza-
rea instalaţiei de iluminat, lucrări 
de amenajare interioară, montare 

ascensor etc. Cel de-al doilea con-
tract, „Construire și dotare secţie 
îngrijiri paliative – Spitalul Clinic 
de Obstetrică Ginecologie "Buna 
Vestire“”, din strada N. Alexan-
drescu nr. 99, Corp C14, are o va-
loare estimată de 11.908.765 de lei, 
iar data-limită pentru depunerea 
ofertelor este 2 iunie 2025. Proiec-
tul presupune în principal: demo-
lare clădire existentă și realizarea 
unei noi construcţii cu regim de 
înălţime D+P+2E; consolidare pe-
retele clădirii C13; lucrări de efi -
cientizare energetică; instalarea 
unor sisteme alternative de pro-
ducere a energiei electrice și/sau 
termice pentru consum propriu 
și utilizarea surselor regenerabile 
de energie; sistematizarea pe ver-
ticală; racordarea construcţiei la 
utilităţi; relocare/deviere reţele 
edilitare; instalaţii electrice; in-
stalaţie pentru ventilaţie și cli-
matizare. ,

proceduri cu clauză suspensivă ale Primăriei Galaţi
Construirea a două centre de îngrijiri paliative, la licitaţie 

 CUM ERA 

POLITICA 

ÎN GALAŢIUL 

INTERBELIC

SEMNAL. Salutăm apariţia 

la Editura Fundaţiei Universitare 

„Dunărea de Jos“ a lucrării 

„GALAŢIUL INTERBELIC. Portrete 

și aspecte inedite din politica acelor 

vremuri“. Autorul, Emilian Ioan 

Tilibașa, absolvent al SNSPA și 

al Universităţii din București, este 

un tânăr cercetător pasionat de 

istoria orașului de la Dunăre pe care 

încearcă să o aducă la cunoștinţa 

contemporanilor săi. În volum, 

cititorul afl ă despre activitatea 

principalelor partide politice din 

epocă, remarcând prezenţa unor 

personalităţi ale vremii în acest 

spaţiu, cum sunt marele savant 

Nicolae Iorga, renumitul istoric 

Gheorghe Brătianu, Grigore Trancu-

Iași sau economistul Victor Slăvescu, 

alături de alţi lideri ai elitei politice 

locale, aproape necunoscuţi din 

păcate astăzi: Gheorghe Deleanu, 

Mihail G. Orleanu, Vlad Dimitriu, 

Ion Măgură, Gheorghe Clime, D. 

V Ţoni etc. Cine au fost cei mai 

sus-menţionaţi și ce rol au avut vom 

descoperi alături de autor în paginile 

acestei lucrări. Transpare din această 

lectură tumultul unei vieţi politice 

intense în perioada interbelică în 

orașul port de la Dunăre, cu carteluri 

și alianţe, disidenţe și calomnii de 

presă, demagogie și extremism atât 

de stânga, cât și de dreapta, totul 

în tușe caragialiene pe alocuri, dar 

specifi ce unui regim democratic de 

început de secol XX. În contextul 

politic actual, cartea, care se găseşte 

la Librăria „Alexandria“, are o notă 

indubitabilă de actualitate.  . Anca 

Spânu 
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Galaţiul, cazul fericit 
al oportunităţilor 
de finanţare 
pentru IMM-uri
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Anul 2025 vine cu o fereastră 

reală de oportunitate pentru 

IMM-uri. Sunt lansate și 

urmează să fi e lansate mai 

multe programe de fi nanţare 

care pot acoperi o gamă 

largă de investiţii: achiziţie 

de echipamente, digitalizare, 

efi cienţă energetică, extindere, 

inovare sau automatizare. 

Despre toate acestea s-a vorbit 

la evenimentul „Oportunităţi de 

fi nanţare pentru IMM-urile din 

regiunea Sud-Est”, organizat, 

la jumătatea lunii trecute, în 

Galaţi, de Goodwill Consulting 

și Network One Distribution. 

Prezentăm în continuare un 

interviu acordat „Vieţii libere” 

de Bukfeyes-Rákossy Zsombor, 

Head of Sales la Goodwill 

Consulting. 

  - O să încep prin u

a vă întreba: există ceva 

ce nu se fi nanţează? 

 - Există, din păcate, multe acti-
vităţi care nu se fi nanţează sau se 
fi nanţează parţial. Chiar recent 
am avut întrebări pe producţia 
de armament, că, nu-i așa, e un 
subiect la modă; nu se fi nanţează 
direct, cum suntem noi obișnuiţi 
pe fonduri europene și cu con-
sultanţa pe care o oferim, dar 

probabil că găsesc alte mecanis-
me de fi nanţare. Mai sunt și alte 
categorii, sunt tot felul de coduri 
CAEN, pentru că, în general, așa 
decurge o linie de fi nanţare, pe o 
listă de coduri CAEN. Dar să știţi 
că Galaţiul, și Regiunea Sud-Est în 
special, reprezintă cazul fericit, 
unde listele cu coduri CAEN sunt 
foarte permisive și foarte multe 
activităţi mai degrabă se fi nan-
ţează, decât nu se fi nanţează.

  - Dacă adăugăm u

și Programul Tranziţie Justă, 

Galaţiul benefi ciază de mai 

multe fi nanţări decât restul 

regiunii... 

 - Așa este, deja probabil că 
vedeţi în implementare proiecte 
din apelul care era dedicat IMM-
urilor și care avea fi nanţări de 
până la 8 milioane de euro, acelea 
ar trebui să fi e în implementare. 
Acum, ceea ce am prezentat se 
referea la apelul pentru micro-
întreprinderi, care este o fi nan-
ţare de până la 300.000 de euro 
și vine cu un buget semnifi cativ, 
de 22,5 milioane de euro, doar 
pentru microîntreprinderile din 
Galaţi. Ceea ce, cumva, oferă 
șansa fi ecărui doritor să își pună 
ideea în practică cu fi nanţarea 
europeană.

  - Haideţi să trecem în revistă u

ce oportunităţi sunt 

pentru un investitor din Galaţi 

și din Regiunea Sud-Est. 

 - O să vorbim, ca să struc-
turez, de calupuri de fi nanţări. 
Mai întâi avem Programul Regi-
onal Sud-Est, care vine cu trei 
tipuri de fi nanţări. Prima este 
de 1,5 milioane de euro, dedica-
tă IMM-urilor, și se fi nanţează 
construcţii și dotarea cu active 
corporale și necorporale. A doua 
este un apel mai mic dedicat 
microîntreprinderilor, tot din 
Programul Regional, de fi nan-
ţare de până la 200.000 de euro 
– tot așa, construcţii, dotarea cu 
active corporale și necorporale 
–, iar a treia fi nanţează digita-
lizarea, cu până la 200.000 de 
euro cu sprijin de 90%. În con-
ceptul digitalizării putem înţe-
lege totul, de la hardware până 
la securitate cibernetică sau 
până automatizări, intră totul 
ca și cheltuială eligibilă. Avem 
și acel apel de tranziţie justă pe 
care îl menţionasem anterior, 
dar care, în regiune, e dedicat 
doar Galaţiului.

 Iar dacă e să ne extindem pri-
virea și să ne uităm spre Planul 
Naţional Strategic, avem fi nanţări 
pentru sectorul forestier, pentru 
utilaje forestiere, avem pentru 
legume și cartofi , construire de 
sere, dotarea cu echipamente. 
Avem o fi nanţare în pregătire 
pentru sectorul panifi caţiei, iar 
tot apropiat de agricultură, o fi -
nanţare pe acvacultură cu inves-

tiţii pentru producţie, creștere 
de pește sau pentru procesarea 
peștelui.

 Poate nu în ultimul rând, sunt 
de menţionat apelurile pentru fi -
nanţarea sistemelor fotovoltaice, 
cele care vin din Fondul de Moder-
nizare. La fi nal de lună se închide 
apelul pentru sectorul agrifood 
și, chiar zilele trecute, au scos în 
consultare publică apelul pentru 
toate celelalte sectoare, precum 
și pe sisteme fotovoltaice dedicate 
autoconsumului.

  - Există fi nanţarea ideală? u

Adică acea fi nanţare                   

care să aibă criterii eligibile 

permisive, rapide, la care 

banii să fi e sufi cienţi pentru 

afacerea pe care ţi-o dorești? 

 - Dacă e să mă pronunţ la ora 
asta, probabil că fi nanţarea idea-
lă este cea din apelul de tranziţie 
justă, care vine cu o criterii mai 
permisive decât de obicei, atât 
de eligibilitate cât și de punctaj, 
vine cu un buget foarte mare 
pentru un singur judeţ, vine cu 
evaluarea și cu semnarea rapi-
dă a contractelor de fi nanţare. 
Cumva, întrunește toate atuurile 
și permite cheltuielile de așa na-
tură încât antreprenorii să aibă 
să simtă cât mai puţin povara, 
sau că duc greul unei fi nanţări. 
Deci, dacă e să mă pronunţ, cred 
că Tranziţia Justă este un fel de 
El Dorado. .

PROGRAME PENTRU O GAMĂ LARGĂ DE INVESTIŢII  .  ANTREPRENORI

 OPERATOR                   

DE CONSTRUCŢII 

METALICE, 

SANCŢIONAT               

DE GARDA                    

DE MEDIU
AMENDĂ. Un control 

inopinat al Gărzii de Mediu Galaţi 

la un operator din domeniul 

construcţiilor metalice din 

comuna Independenţa a scos 

la iveală mai multe abateri de la 

prevederile legale. Comisarii de 

mediu au constatat transmiterea 

de date incorecte în evidenţa 

gestiunii deșeurilor pentru anul 

2024, lipsa unui contract viabil 

cu un operator autorizat pentru 

valorifi carea anumitor categorii 

de deșeuri (PVC și aluminiu), 

precum și neîndeplinirea 

obligaţiei de notifi care a Direcţiei 

Judeţene de Mediu Galaţi privind 

dezafectarea unui rezervor de 

motorină, contrar condiţiilor din 

autorizaţia de mediu. Pentru 

aceste abateri constatate, fi rma 

din Independenţa s-a ales 

cu o amendă de 7.500 de lei, 

pentru evidenţa defectuoasă a 

deșeurilor, și cu un avertisment 

scris, pentru nerespectarea 

condiţiilor speciale prevăzute 

în autorizaţia de mediu. Firmei 

în cauză i s-au impus, de 

asemenea, măsuri cu termene 

clare de remediere.  .  Cristinel 

Luca

1.200 de             
angajaţi, pe 
șase contracte 
declarate

PREJUDICII. Inspectorii antifraudă 

au găsit prejudicii de peste 51,7 milioane de lei 

în urma unor controale desfășurate la contri-

buabili din domeniul transportului alternativ 

de persoane (ride-sharing). Au fost identifi cate 

zece fi rme din București, Teleorman și Timiș 

care au înregistrat nereguli semnifi cative privind 

declararea impozitelor, contribuţiilor sociale 

și TVA. În doar șase luni de activitate, una 

din aceste societăţi a cauzat un prejudiciu de 

peste 17,5 milioane de lei, declarând doar șase 

contracte de muncă, deși a implicat, în realitate, 

1.027 persoane fi zice în activitate. . Cristinel 

Luca
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competiţii
Prezenţe gălăţene la turneele fi nale 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 CS Școlar, la Caransebeș  
  VOLEI.  În această săptămână, 

echipele feminine de volei Under 
19 sunt în priză. În perioada 7-11 
mai, șase echipe din grupa Perspec-
tivă se afl ă la Caransebeș, unde au 
loc meciurile turneului fi nal. În-
tre acestea este și cea a CS Şcolar 
Galaţi (foto). De miercuri până 
duminică, se va juca în sistem „fi e-
care cu fi ecare“, gălăţencele având 
următoarele adversare: CSS 2 Baia 
Mare, CSS Caransebeș, ASC Juve-
nil Brașov, CN „Mihai Viteazul“ 
Ploiești, LPS Bihor Oradea. 

Antrenorul Gelu Aurelian Am-
brose benefi ciază de următorul lot 
de jucătoare: Ioana-Maria Axinte, 

Bianca-Andreea Frumuzache, 
Briana-Maria Constantin, Maria-
Alexandra Bardaş, Ioana Dan, 
Eliza-Ştefania Neculau, Teodora 
Ferdinand, Andra Milea, Iulia-Şte-
fania Sbângu, Teodora Tăbăcaru, 
Iulia Sava şi Iuliana Turlacu.

 Junioarele IV, 
califi care la turneul fi nal 

  HANDBAL.  Cele mai mici 
handbaliste au jucat pe Litoral, 
la Mangalia, în turneul semifi-
nal. Meciurile s-au disputat pe 
parcursul a două zile; în pri-

ma, jocurile din grupă, unde 
ACS Viitorul Oţelul Galaţi a 
obţinut două victorii și o în-
frângere: 22-14 cu CSO Buhuși, 
30-16 cu ACS Vicovu de Sus şi 
19-22 cu HC Omer Constanţa. 
Cu aceste rezultate, gălăţencele 
s-au clasat pe locul al doilea în 
grupă şi au susţinut finala mică 
a turneului, cu Unirea Săveni, 
meci adjudecat de ACS Viitorul 
Oţelul cu 22-19. Această clasa-
re a calificat echipa antrenată 
de Daciana Balaban la turneul 
final, ce va avea loc în perioada 
11-15 iunie. 

 Gălăţencele au avut și două 
evidenţieri individuale, Gloria 
Dican - cea mai bună jucătoare 
a turneului şi Maria Carp - în 
echipa turneului (inter dreap-
ta). ,

Oţelul - primele mutări 
pentru viitorul sezon
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a început 

deja demersuri în perspectiva 

noului sezon, mai ales 

că evitarea retrogradării

este ca și rezolvată. 

Prea puţini dintre fanii Oţelului 
mai sperau la un moment dat în lu-
xul de a pierde un meci de play-out 
acasă, așa cum a fost disputa cu FC 
Hermannstadt, fără ca să se pună 
problema retrogradării sau a bara-
jului de retrogradare. Dar Oţelul, în 
formula cu Laszlo Balint antrenor, 
a reușit să ajungă la o formă pe gus-
tul fanilor ca exprimare în joc și a 
obţinut o serie fantastică de cinci 
victorii consecutive.

 Pentru a putea continua în 
această modalitate și din sezonul 
viitor, trebuie ca și conducerea clu-
bului să se miște cât mai rapid. 

 Primul lucru de îndeplinit este 
cel de a prelungi contractele cât mai 
multor jucători de bază ai echipei 
din această perioadă. În consecinţă, 
primii cu care s-a ajuns la un acord 
au fost Milen Jelev (fundașul dreap-
ta bulgar) și Cosmin Dur-Bozoan-
că (unul dintre cei mai longevivi 
componenţi ai lotului). Ambii au 
semnat pentru încă două sezoane, 
un semnal de stabilitate și pentru 
ceilalţi jucători cu care se poartă 
negocieri în acest sens. 

 Bulgarul va împlini 32 de ani 
până la startul noului sezon, fi ind 
unul dintre jucătorii cu experien-
ţă din cadrul lotului. Pe postul său 
mai sunt Rus și Maftei, ambii cu 
șanse mici de a continua la Galaţi 
din vară. 

 Dur-Bozoancă a avut o serie de 
patru partide și jumătate în care n-a 
primit gol în poarta Oţelului, până 
la meciul cu FC Hermannstadt. În 
vârstă de 27 ani, „Coco“ va concura 
în viitorul sezon cu Iustin Popescu 
(care mai are contract pentru încă 
un an la Oţelul) pentru postul de 
titular. 

 Antrenorul Laszlo Balint s-a bu-
curat de faptul că cei doi au sem-
nat prelungirea contractelor și își 
dorește ca și alţi titulari să le urme-
ze exemplul. Cu toate acestea, teh-
nicianul gălăţenilor este conștient 
că o parte dintre ei nu vor putea 
fi  ţinuţi mai departe, prin prisma 
ofertelor foarte bune pe care le au 
de a pleca la alte echipe. 

  „Nu sunt eu în măsură să vă 
spun câţi jucători vor pleca. Tot ce 

pot spune e că ofi cialii din con-
ducerea clubului poartă discuţii 
cu jucătorii exponentiali pe care 
ni-i dorim la echipă. Îmi doresc să 
rămână cât mai mulţi. S-a creat 
un grup foarte bun. Trebuie să 
subliniez profesionalismul lor. 
Chiar dacă sunt la fi nal de con-
tract - probabil unii dintre ei au 
fost contactaţi deja de alte echi-
pe - sunt jucători profesioniști 
și merită toate aprecierile. Joacă 
foarte bine și pun și sufl et“ , a spus 
Balint. 

 Miguel Silva
 și Joao Lameira, 
șanse mici să rămână 

Doi dintre titulari cu șanse 
mici de a rămâne la Galaţi în 
viitorul sezon sunt portughezii 

Miguel Silva și Joao Lameira. Con-
form informaţiilor vehiculate în 
presa centrală, fundașul stânga ar 
fi  semnat deja un precontract cu 
Sepsi Sf. Gheorghe. Înţelegerea ar 
urma să cadă dacă Sepsi va retro-
grada la fi nalul sezonului, situaţie 
la care ar putea avea un aport și 
Oţelul, prin victoria cu 3-0 pe te-
renul covăsnenilor. 

 Șanse mici să rămână sunt și 
pentru Joao Lameira, mijlocașul 
central fi ind împrumutat de la 
Baltika Kaliningrad (Rusia). Echi-
pa de care aparţine portughezul 
a promovat în prima ligă și sunt 
șanse foarte mari să se bazeze pe 
serviciile sale în sezonul următor, 
astfel că probabilitatea unui nou 
împrumut la Oţelul este destul de 
redusă. ,

A ÎNCEPUT CAMPANIA DE CONTURARE A LOTULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

În așteptarea 
derbiului...

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Semifi nale de 
Europa League 
și Conference 
League

INTERNAŢIONAL. Finalul de 

sezon aduce și partidele din manșa retur a două 

competiţii intercluburi de fotbal, Europa League 

și Conference League. Astfel, joi seară, de la ora 

22:00, în Europa League: Manchester United 

- Athletic Bilbao (3-0 în tur) și Bodo/Glimt - 

Tottenham (1-3). În Conference League, tot de la 

ora 22:00, sunt programate partidele: Chelsea - 

Djurgarden (4-1) și Fiorentina - Betis (1-2). Toate 

partidele sunt transmise în direct de canalele 

Digi Sport și Prima Sport. Finala Europa League 

se joacă pe 21 mai, la Bilbao (Spania), iar cea 

a Conference League pe 28 mai, la Wroclaw 

(Polonia). , Florin Radu

FOTBAL. Cele două echipe 

gălăţene din Liga a III-a de fotbal își 

pregătesc cu mare atenţie prezenţa 

într-un nou derbi judeţean. Unirea 

Braniștea (55 de puncte) și Sporting 

Liești (54 de puncte) ocupă primele 

două locuri în play-off (Seria a II-a) 

și au deja asigurată califi carea la 

barajul de promovare în eșalonul 

secund. Întâlnirea de sâmbătă va fi  

condusă de Cristian Moldoveanu 

(Sf. Gheorghe), ajutat de doi arbitri 

gălăţeni: Daniel Vlase și Florin 

Iftode.

VOLEI. S-au stabilit cele opt 

echipe califi cate la turneul fi nal al 

campionatului masculin de minivo-

lei (Under 13). Duminică s-au afl at și 

ultimele două formaţii care vor lupta 

pentru titlu în perioada 4-8 iunie. 

Acestea sunt CSU UV Timișoara 

(Seria A) și CSM Arcada Galaţi 

(Grupa B), care au ocupat locurile 

secunde în turneele semifi nale 2.

HALTERE. Medalii pentru 

România la Campionatele Mondiale 

de haltere pentru tineret și juniori de 

la Lima (Peru). Tiberiu Donose, năs-

cut la Ijdileni, în judeţul Galaţi, a ob-

ţinut trei medalii la juniori, la catego-

ria 73 kg. Tiberiu a cucerit bronzul 

la stilul smuls, cu 145 kg, argintul la 

stilul aruncat, cu 176 kg, și tot argint 

la total, cu 321 kg. Sportivul a fost 

depistat de Gheorghiţă Burgoci, iar 

între performanţe sale este și cea 

de multiplu campion european și 

mondial de juniori. ,
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Milioane de euro datorii, 
în ciuda subvenţiilor
 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Partidul Social Democrat (PSD) 

a încasat, în ultimii patru ani, o 

subvenţie record de peste 400 

de milioane de lei (aproximativ 

80 de milioane de euro), potrivit 

unei analize publicate de 

HotNews.ro. Este cea mai mare 

sumă primită vreodată de un 

partid parlamentar în România. 

Cu toate acestea, în ciuda 
acestor venituri substanţiale 
provenite din fonduri publice, 
PSD înregistrează datorii de 
125 de milioane de lei (circa 24 
de milioane de euro), conform 
datelor publicate de Ministerul 
Finanţelor şi Autoritatea Electo-
rală Permanentă (AEP). În această 
sumă sunt incluse şi cheltuielile 
de campanie, potrivit unui au-
dit fi nalizat la data de 26 martie 
2025.

Secretarul general al PSD, Paul 
Stănescu, a refuzat în mai multe 
rânduri să răspundă întrebărilor 
HotNews despre datoriile par-
tidului. El a menţionat că PSD 
are banii necesari să-şi achite 
facturile.

 Campanie costisitoare, 
rezultat dezamăgitor 

Alegerile prezidenţiale din 
2024 s-au dovedit a fi  pentru PSD 

nu doar un test electoral, ci şi un 
pariu fi nanciar extrem de ris-
cant. Crin Antonescu, candidatul 
susţinut de coaliţia de guvernare 
PSD-PNL, nu a reuşit să intre în 
turul al doilea al alegerilor, fi ind 
devansat de George Simion şi Ni-
cuşor Dan. Eşecul a reprezentat 
un şoc pentru conducerea parti-
dului, dar şi o lovitură fi nanciară 
majoră.

 Rambursări, eşalonări 
şi facturi neplătite 

Surse social-democrate citate 
de HotNews.ro afi rmă că din tota-

lul datoriei o parte este reprezen-
tată de împrumuturi contractate 
pentru campaniile electorale. 
„PSD a încasat 70 de milioane de 
lei după alegerile parlamentare, a 
primit rambursarea de la AEP şi 
a achitat o parte din datorie”, au 
declarat sursele citate.

 Pentru campaniile din 2024, 
PSD a încheiat contracte cu fi r-
ma AMMA Print, condusă de Mi-
hail Volintiru, însă nu a achitat 
niciun leu în momentul livrării 
produselor.

 Datoria faţă de AMMA Print a 
fost însă negociată şi eşalonată pe 

o perioadă de trei ani, cu o rată 
lunară de 1,5 milioane de lei. Mi-
hail Volintiru a precizat că până 
în prezent toate ratele au fost plă-
tite la zi şi că nu consideră suma 
drept o datorie restantă.

 „Sumele nu sunt restante, 
sunt tranzacţionate în sensul că 
plata acestor datorii urmează să 
se facă eşalonat în următoarele 
36 de luni, conform contractelor 
semnate cu PSD. Plata a început 
din ianuarie 2025. La PSD, suma 
este în jur de 55 de milioane de 
lei. Au plătit lunar”, a declarat Vo-
lintiru pentru HotNews.ro. .

CAMPANIE ELECTORALĂ COSTISITOARE, FACTURI PE MĂSURĂ  .  RECORD

 ROBOR-UL                          

CREŞTE 

ACCELERAT, 

ATINGÂND                    

NOI MAXIME
CREDITE. Potrivit 

datelor publicate de Banca 

Naţională a României (BNR), 

indicele ROBOR la 3 luni, utilizat 

pentru calcularea dobânzilor 

variabile aferente creditelor de 

consum în lei contractate înainte 

de mai 2019, a înregistrat o 

creştere semnifi cativă în această 

săptămână. Marţi, 6 mai, acesta 

a urcat de la 5,90% la 6,08%, iar 

miercuri a continuat să crească, 

atingând 6,47%.Tendinţa de 

majorare s-a manifestat şi în cazul 

celorlalţi indicatori de referinţă. 

ROBOR la 6 luni, folosit în special 

pentru creditele ipotecare cu 

dobândă variabilă, a crescut 

la 6,53%, faţă de 6,16% în ziua 

precedentă. ROBOR la 12 luni a 

urcat, la rândul său, la 6,58%, de 

la 6,23%. Criza politică actuală 

a amplifi cat aceste evoluţii 

negative, infl uenţând inclusiv 

cursul valutar. Marţi, BNR a 

anunţat un curs ofi cial de peste 

5 lei pentru un euro, atingând 

un maxim istoric şi depăşind un 

important prag psihologic. Aceste 

schimbări au un impact direct 

asupra populaţiei. Românii cu 

credite în valută sau împrumuturi 

în lei cu dobândă variabilă resimt 

presiunea unor rate tot mai greu 

de suportat. Totodată, accesarea 

unui credit ipotecar devine din 

ce în ce mai difi cilă pentru cei ce 

doresc să-şi cumpere o locuinţă.  

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro 

 Un centru de îngrijire a per-
soanelor vârstnice din Dorohoi 
a devenit scena unui scandal de 
proporţii, după ce autorităţile au 
descoperit condiţii inumane în 
care trăiau zeci de benefi ciari, 
potrivit digi24.ro şi monitorulbt.
ro. Deşi instituţia avea licenţă 
pentru 25 de persoane, inspecto-
rii au identifi cat 72 de vârstnici, 

mulţi dintre ei ascunşi în anexe 
neautorizate, fără lumină natu-
rală şi în spaţii insalubre. 

În ciuda taxei lunare de 4.500 
de lei plătite de fi ecare familie, 
benefi ciarii erau înghesuiţi în ca-
mere cu pereţi mucegăiţi, miros 
de urină şi fără ventilaţie, iar unii 
prezentau răni vizibile pe corp. 
Administratorul centrului a ne-
gat iniţial prezenţa vârstnicilor 
în anexele ilegale, însă controlul 
a demonstrat contrariul.

Un alt aspect alarmant iden-
tifi cat de anchetatori a fost exis-
tenţa unor contracte prin care 
benefi ciarii îşi cedau locuinţele 
administratorului centrului. 
Acesta a recunoscut existenţa 
documentelor, dar nu a putut 
explica situaţia.

 Autorităţile suspectează abuz 
emoţional, manipulare şi exploa-
tare fi nanciară, iar cazul a fost 
preluat de Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Botoşani, care a des-
chis un dosar penal. Există indi-
cii că mai multe decese ar fi  fost 
trecute sub tăcere, fără anunţa-
rea familiilor şi fără documente 
legale.

 Controlul efectuat de Autori-
tatea Naţională pentru Protecţia 
Consumatorilor (ANPC) a scos la 
iveală şi o serie de nereguli grave 
în blocul alimentar al centrului: 
frigidere murdare, produse expi-
rate, pereţi cu infi ltraţii şi urme 
de mucegai. Mâncarea era servită 
la temperaturi necorespunzătoa-

re, punând în pericol sănătatea 
benefi ciarilor. Activitatea bucă-
tăriei a fost suspendată. De ase-
menea, inspectorii au descoperit 
sute de cutii cu medicamente 
expirate.

 Întregul lanţ de controale a 
fost declanşat în primăvara aces-
tui an, după ce o familie a recla-
mat moartea suspectă a unei bă-
trâne internate în centru. Rudele 
au susţinut că nu au fost anunţate 
despre deces şi că nu au primit 
nici măcar actele necesare pen-
tru înmormântare.

 Operatorul centrului, Asoci-
aţia „Dă speranţă vieţii”, a fost 
sancţionat cu patru amenzi în 
valoare totală de 45.000 de lei, 
iar activitatea i-a fost parţial 
suspendată.

 Cu toate acestea, administrato-
rul centrului continuă să afi rme 
că „toţi benefi ciarii sunt îngrijiţi 
cu atenţie” şi că „nu le lipseşte 
nimic”. . foto: Monitorul de 

Botoşani

abuz
Ororile dintr-un azil de bătrâni din Dorohoi

România 
exportă gaze  
din Neptun Deep                            
în Moldova

SOLIDARITATE. OMV Petrom a semnat 

un contract cu Energocom, compania de stat din 

Republica Moldova, pentru furnizarea de gaze 

naturale din perimetrul offshore Neptun Deep, potri-

vit unui comunicat al Ministerului Energiei. Acordul, 

valabil trei ani, prevede livrarea gazelor la punctul 

virtual de tranzacţionare din România, cu destinaţia 

fi nală Republica Moldova. „Neptun Deep nu este 

doar un proiect strategic pentru România, ci şi o 

dovadă de solidaritate regională”, a declarat ministrul 

Energiei, Sebastian Burduja. Contractul acoperă mai 

puţin de 1% din rezervele estimate, de cel puţin 100 

de miliarde de metri cubi. Primele livrări sunt aştepta-

te în 2027.  . Tatiana Dumitru
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Ripostă iminentă 
a Pakistanului 
după atacurile Indiei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Consiliul Naţional de Securitate 

al Pakistanului (NSC) a declarat 

că a autorizat forţele armate ale 

ţării „să răzbune” atacurile Indiei, 

în timp ce puteri precum SUA 

și China au îndemnat vecinii cu 

arme nucleare să dea dovadă de 

reţinere, relatează Newsweek. 

Forţele armate ale ţării au fost 

autorizate să întreprindă „acţiuni 

corespunzătoare” după atacurile 

Indiei, a anunţat și biroul prim-

ministrului pakistanez, Shehbaz 

Sharif, conform Reuters și The 

Guardian, preluate de HotNews. 

 India a atacat Pakistanul și 
Kașmirul pakistanez, în cele 
mai grave lupte dintre cele două 
naţiuni dotate cu arme nucleare 
din ultimele decenii. Pakistanul 
a afi rmat că a doborât cinci avi-
oane indiene în timpul atacului, 
inclusiv un Suhoi și avioane MiG, 
provocând moartea a cel puţin 
zece persoane. Ofi cialii minis-
terului indian al apărării nu au 
confi rmat această informaţie.

 India a afi rmat că a lovit nouă 
ţinte pe care le-a descris ca „in-
frastructură teroristă”. Doi pur-
tători de cuvânt ai armatei indi-
ene au declarat într-o conferinţă 
de presă la New Delhi că ţintele 
erau grupările militante islamis-

te Jaish-e-Mohammed (JeM) și 
Lashkar-e-Taiba (LeT). Secretarul 
de stat indian pentru Afaceri 
Externe, Vikram Misri, a decla-
rat într-o conferinţă de presă că 
„informaţiile și monitorizarea 
celulelor teroriste cu sediul în Pa-
kistan au arătat că erau iminente 
noi atacuri împotriva Indiei, prin 
urmare era necesar să se ia mă-
suri preventive și de precauţie”.

 La rândul său, Islamabadul 
a declarat că au fost vizate șase 
locaţii pakistaneze și că niciuna 
dintre acestea nu era tabără mi-
litantă. Cel puţin 26 de civili au 
fost uciși și 46 răniţi, a declarat 
un purtător de cuvânt al armatei 
pakistaneze. Operaţiunile milita-

re privind riposta sunt iminente, a 
afi rmat Khawaja Muhammad Asif, 
ministrul pakistanez al Apărării.

 JeM a declarat miercuri, într-
un comunicat, că zece rude ale li-
derului său Masood Azhar au fost 
ucise într-un atac indian. Poliţia 
și medicii indieni au declarat că 
cel puţin șapte civili au fost uciși 
și alţi 30 răniţi în urma focurilor 
de armă și a bombardamentelor 
pakistaneze din timpul nopţii.

 Atacurile au avut loc la două 
săptămâni după ce 26 de turiști, 
majoritatea indieni, au fost uciși 
de militanţi în Kașmir. Contro-
lul asupra Kașmirului, situat la 
poalele Himalayei, este disputat 
de când India și Pakistanul și-

au obţinut independenţa faţă de 
Marea Britanie în 1947. India și 
Pakistanul au intrat de două ori 
în război pentru acest teritoriu, 
cel mai recent în 1999.

 Comunitatea internaţională a 
făcut apel la calm, lideri ai State-
lor Unite, Marii Britanii și Chinei 
au cerut dezescaladarea imediată 
a situaţiei.

Peste 20 de zboruri internaţio-
nale au fost deviate pentru a evita 
spaţiul aerian pakistanez. Până 
miercuri dimineaţa, ora locală, 
companiile aeriene au anulat 52 
de zboruri spre sau dinspre Pakis-
tan, potrivit FlightRadar24. Zbo-
rurile interne din ambele ţări au 
fost, de asemenea, perturbate. .

RĂZBOI ÎNTRE DOUĂ PUTERI NUCLEARE  .  LOVITURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cei 133 de cardinali ai con-
clavului și-au început, miercuri, 
sarcina de a alege un nou papă, 
izolându-se de lume în Capela Six-
tină până când îl vor alege pe omul 
care speră că poate uni o Biserică 
globală diversă, dar divizată, rela-
tează Reuters, citată de News.ro.

Într-un ritual care datează din 
epoca medievală, cardinalii au 
intrat în Capela Sixtină a Vati-
canului după slujba publică din 
Bazilica ”Sfântul Petru” şi îşi 
încep conclavul secret pentru 
alegerea unui succesor al Papei 
Francisc, care a murit la 21 apri-
lie. Un număr record de 133 de 
cardinali din 70 de ţări vor in-
tra în Capela Sixtină, faţă de 115 

din 48 de ţări la ultimul conclav 
din 2013 - o creştere care refl ectă 
eforturile Papei Francisc de a ex-
tinde raza de acţiune a Bisericii 
în regiuni îndepărtate cu puţini 
catolici.

 Cardinalii, care au renunţat la 
telefoanele mobile și vor rămâne 
izolaţi de lumea exterioară până 
la alegerea unui nou papă, au 
depus un jurământ de confi den-
ţialitate, la fel ca tot personalul 

Vaticanului care îi asistă, de la 
bucătari și femei de serviciu la 
șoferi și medici.

 De secole, niciun papă nu a 
mai fost ales în prima zi a unui 
conclav, astfel încât votul ar putea 
continua timp de mai multe zile 
înainte ca unul dintre ei să obţi-
nă majoritatea necesară de două 
treimi pentru a deveni cel de-al 
267-lea pontif. Miercuri are loc 
un singur tur de scrutin. Ulterior, 
cardinalii pot vota de până la pa-
tru ori pe zi.

 Aceştia îşi vor arde buletinele 
de vot, fumul negru de la coşul in-
stalat pe acoperişul capelei mar-
când un vot neconcludent, în timp 
ce fumul alb şi dangătul clopotelor 
vor semnala că Biserica Catolică, 
ce numără 1,4 miliarde de mem-
bri, are un nou conducător. .

Vatican
A început cel mai mare conclav din istorie

Contrabandiști 
de furnici, 
condamnaţi                     
la închisoare

KENYA. Patru membri ai unei reţele 

internaţionale care făcea contrabandă cu insecte 

au fost condamnaţi la închisoare sau plata unei 

amenzi de 7.700 de dolari de un tribunal din 

Kenya. Doi belgieni, un vietnamez și un kenyan au 

fost arestaţi luna trecută în timp ce transportau 

mii de furnici. Furnicile descoperite la un singur 

transport costă aproximativ 8.000 de dolari pe 

piaţa insectelor exotice. Ele erau ambalate în 

peste 2.000 de eprubete umplute cu vată pentru 

a le ajuta să supravieţuiască luni de zile. În Kenya, 

furnicile sunt protejate de tratatele internaţionale 

privind biodiversitatea, iar comerţul cu ele este 

strict reglementat. . Cristinel Luca

 NOUL CANCELAR 

AL GERMANIEI, 

MESAJ DUR                           

CĂTRE 

ADMINISTRAŢIA 

TRUMP

MERZ. Noul cancelar al 

Germaniei, Friedrich Merz, a 

avertizat SUA să „nu se amestece” 

în politica ţării sale, o cerere lansată 

în contextul în care partidul de 

extremă-dreapta AfD a primit o 

susţinere puternică din partea 

aliaţilor președintelui american, 

Donald Trump, scrie The Guardian, 

informează HotNews. Merz a 

anunţat în chiar primele sale ore 

în funcţie că intenţionează să 

vorbească la telefon cu Donald 

Trump. Dar, în același timp, 

Friedrich Merz a condamnat 

recentele „observaţii absurde” 

din partea SUA și a afi rmat că 

„ar dori să încurajeze guvernul 

american să nu se amestece” în 

politica internă germană. Politician 

cu vechi legături cu SUA, Merz a 

declarat că a simţit întotdeauna că 

America „poate distinge clar între 

partidele extremiste și partidele 

de centru politic”. Vorbind marţi la 

postul public de televiziune ZDF, 

el a amintit că „nu a intervenit în 

campania electorală americană” 

care l-a ales pe Trump.                             

. Cristinel Luca 
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Ordinul „Meritul 
Industrial şi Comercial”, 
în grad de Cavaler, 
pentru IMM România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pentru contribuţia adusă 

la dezvoltarea sectorului 

întreprinderilor mici şi 

mijlocii, IMM România a fost 

recompensată, marţi, la Palatul 

Cotroceni, de preşedintele 

interimar Ilie Bolojan, prin 

conferirea Ordinului „Meritul 

Industrial şi Comercial” în 

grad de Cavaler. Premiul a fost 

înmânat preşedinţilor de onoare 

ai organizaţiei, Florin Jianu şi 

Ovidiu Nicolescu. 

 „IMM România a primit dis-
tincţia în semn de apreciere pen-
tru contribuţia semnifi cativă la 
realizarea unui mediu de afaceri 
predictibil şi favorizant pentru 
IMM-uri, la dezvoltarea clasei de 
mijloc din România, promovarea 
rolului şi a importanţei acesteia 
pentru dezvoltarea economică şi 
socială a ţării noastre, precum şi 
pentru elaborarea strategiilor, 
programelor şi politicilor care 
au generat creşteri economice 
în ţara noastră. Acest premiu nu 
ar fi  fost posibil fără dedicarea, 
profesionalismul şi implicarea 
fi ecărui membru al IMM Româ-
nia.”, potrivit reprezentanţilor 
organizaţiei patronale.

 „Organizaţia locală gălăţeană 
şi Federaţia Regională a IMM-uri-
lor cu sediul la Galaţi au primit 
recunoaşterea eforturilor depuse 
de peste trei decenii pentru dez-
voltarea mediului de afaceri. Ca-
lea aleasă – de a fi  constructivi şi 
complementari instituţiilor din 

domeniul economic, neimplica-
rea politică şi apărarea dreptu-
rilor şi intereselor întreprinzăto-
rilor – şi-a arătat viabilitatea în 
existenţa organizaţiei noastre. 
Este o mare onoare pentru noi 
toţi, pentru mine ca membru fon-
dator, ca astăzi (marţi – n. red.), 
la Palatul Cotroceni, în prezenţa 
preşedintelui, să primim această 
înaltă distincţie, care obligă şi 
mai mult, mai ales pe cei mai ti-
neri colegi”, ne-a declarat Marian 
Filimon, preşedintele Patronatu-
lui IMM-urilor Galaţi, fi lială im-
portantă a IMM România.

 În cadrul întâlnirii de la Co-
troceni, reprezentanţii organi-

zaţiei patronale au adus în aten-
ţie o serie de priorităţi pentru 
mediul antreprenorial, printre 
care se numără necesitatea unei 
politici de coeziune mai descen-
tralizate şi adaptate realităţilor 
economice locale, implicarea 
partenerilor sociali în procesul 
decizional, sprijinirea tranziţiei 
digitale şi verzi, simplifi carea ac-
cesului la fi nanţare europeană, 
dezvoltarea unor instrumente 
fi nanciare moderne şi susţine-
rea regiunilor de graniţă. Un 
punct important al discuţiei 
a fost prezentarea campaniei 
„Prevenţie, nu contravenţie!”, 
ce promovează Legea Prevenirii 

ca instrument fundamental în 
sprijinul întreprinderilor mici 
şi mijlocii.

 „IMM România este singura 
organizaţie care reprezintă la 
nivel naţional şi european in-
teresele întreprinderilor mici şi 
mijlocii din România. Avem o 
reprezentativitate neîntreruptă 
din 1999, cu peste 400 de repre-
zentanţi activi în dialogul social 
şi o prezenţă în fi ecare judeţ al 
ţării. Membrii noştri contribuie 
cu 15% la PIB-ul României, ceea 
ce ne conferă o responsabilitate 
majoră”, a declarat Florin Jianu, 
preşedinte de onoare IMM Româ-
nia. .

RECOMPENSĂ PENTRU REPREZENTANŢII ÎNTREPRINZĂTORILOR  .  COTROCENI

 MICROCIPARE 

FĂRĂ SUCCES              

ÎN GALAŢI

CAMPANIE. Campania 

de microcipare gratuită a câinilor, 

iniţiată de Primăria Galaţi în 

parteneriat cu Serviciul Public 

Ecosal, s-a încheiat cu un eşec, 

din păcate. Autorităţile gălăţene 

fuseseră pregătite cu 1.500 de 

microcipuri şi carnete de sănătate, 

spre a le oferi în mod gratuit. Din 

păcate, doar 230 de câini au fost 

microcipaţi pe parcursul campaniei. 

„Acest număr, mult sub aşteptări, 

ridică un semnal de alarmă cu 

privire la gradul de implicare şi 

responsabilitate civică manifestată 

de deţinătorii de animale din 

municipiu. Microciparea reprezintă 

nu doar o obligaţie legală, ci şi un 

gest minim de grijă şi respect faţă 

de un membru loial al familiei. Ea 

facilitează identifi carea animalului 

în caz de pierdere, reduce numărul 

câinilor vagabonzi şi contribuie la 

un mediu urban mai sigur şi mai 

curat pentru toţi. Facem apel, 

pe această cale, la toţi cetăţenii 

să conştientizeze importanţa 

responsabilităţii individuale 

în gestionarea animalelor de 

companie. Doar printr-un 

efort comun putem construi o 

comunitate în care respectul pentru 

viaţă şi pentru lege să se refl ecte 

în fapte, nu doar în declaraţii”, este 

mesajul autorităţilor.  . Anca 

Melinte

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 În perioada 5-15 mai 2025, 
elevii, însoţiţi de cadre didactice 
sau de părinţi, pot avea parte de 
tururi ghidate prin expoziţia de 
ştiinţă interactivă „Laboratorul 
curiozităţii”, deschisă în cadrul 
Muzeului Istoriei, Culturii şi Spi-
ritualităţii Creştine de la Dunărea 
de Jos,  str. Domnească, nr. 141, în 
Sala „Sergiu Dumitrescu”. 

 Evenimentul este structurat 
în două părţi, în prima dintre 
acestea tinerii vor descoperi o se-
rie de experimente de fi zică, de 
mecanică, de optică şi de acusti-
că, vor vedea invizibilul cu efec-
tul Schlieren, sunetul cu experi-
mente de cimatică (n.a. o ştiinţă 

care se ocupă cu studiul efectului 
sunetului asupra materiei, studi-
ază relaţia dintre câmpuri, vibra-
ţii, unde şi materie), dar şi mate-
matica prin Figurile lui Lissajous, 
vor face curcubeie şi vor îmbina 
puzzle-uri cu oglinzi.

De asemenea, vor afl a cum 
zboară avioanele cu principiul 
Bernoulli, vor desena cu un pen-
dul gravitaţional şi vor aprinde 
becuri cu o bobină Tesla. Secţiu-
nea include şi un microscop prin 
care copiii pot să descopere părţi 
din lumea vie, exponate despre 
corpul uman şi creier, dar şi o 
instalaţie prin care vizitatorii pot 
vedea prin ochii celor care poartă 
ochelari.

 A doua parte a „Laboratoru-
lui curiozităţii” include o zonă de 

edutainment în cadrul căreia cei 
tineri vor fi  provocaţi să îşi teste-
ze logica, perspicacitatea, dar şi 

capacitatea de soluţionare a pro-
blemelor prin tot felul de jocuri 
practice gândite special pentru 
experienţa „Laborator”. 

 Vizitatorii vor putea să gân-
dească soluţii pentru buna orga-
nizare a unui oraş, să asambleze 
mecanisme cu roţi dinţate, să 
rezolve jocuri sub forma unor 
labirinturi, dar şi a unor puzzle-
uri logice.

 Un tur ghidat în „Laborato-
rul curiozităţii” durează aproxi-
mativ 60 de minute, iar tururile 
se desfăşoară din oră în oră, în 
intervalul 9,00-16,00. 

 Expoziţia se vizitează doar pe 
bază de  rezervări  la numărul de 
telefon  0766 704 668 , whatsApp, 
sau e-mail  contact.eventera@
gmail.com . .

La Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine
Laboratorul curiozităţii, o expoziţie interactivă de ştiinţă 
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 DIVERSE  

 • Anunţ public privind intenţia 

de elaborare PUZ. Elaborare 

PUZ pentru extindere spaţiu 

comercial, mun. Galaţi, bd-ul 

Traian Vuia nr.10 (NC 109959), 

benefi ciar Imobcrown GS SRL, 

prin Vlad Viorel. (287766) 

 • SC ELIP OPTIM TEAM SRL 

titular al proiectului: Amplasare 

utilaje pentru Diversifi carea ac-

tivităţii fi rmei Elip Optim Team 

SRL, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului de către 

D.J.M. Galaţi, în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru pro-

iectul: Amplasare utilaje pentru 

Diversifi carea activităţii fi rmei 

Elip Optim Team SRL propus a 

fi  amplasat în com. Foltesti, jud. 

Galaţi construcţia C1 magazie 

cereale, nr.cadastral 105545 

-C1, carte funciară nr.105545 

UAT Foltești. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul D.J.M. Galaţi, str.

Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de 

luni- joi între orele 08.30- 16.00 

și vineri între orele 08.30- 13.30, 

precum și la următoarea adresă 

de internet. http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementari- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a D.J.M. Galaţi. (287773) 

 • SC PRUGA TRADE SRL titular 

al proiectului: Amplasare utilaje 

pentru Diversifi carea activităţii 

fi rmei Pruga Trade SRL, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de catre D.J.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul Amplasare 

utilaje pentru Diversifi carea ac-

tivităţii fi rmei Pruga Trade SRL 

propus a fi  amplasat în com. 

Vânători, str. Foltanului nr.47, 

Ferma Broiller 5- B5, T 34, P538, 

jud. Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consul-

tate la sediul D.J.M. Galaţi, str.

Regiment 11 Siret nr.2, în zilele de 

luni- joi între orele 08.30- 16.00 

și vineri între orele 08.30- 13.30, 

precum și la următoarea adresă 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementari- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, Doja. Telefon 0748386621. 

(287743) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, et.1, Mazepa 

1, excepţional. Fără agenţii. Tel. 

0758272501. (287719) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa. Telefon 0748386621. 

(287742) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând vatră casă intravilan, 

1400 mp, sat Cişmele, 15 E/mp, 

negociabil, utilităţi: electricitate, 

apă. 0757486642. (287770) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287694) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (287696) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (287731) 

 • Angajez şofer pentru camion 

cu remorcă (cu graifer pt încăr-

cat), transport fi er vechi. Tel. 

0758109412. (287740) 

 • Angajăm necalifi cat în do-

meniul agricol. 0745112602. 

(287744) 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287748) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează operator 

siloz, lacătuș mecanic și elec-

trician pentru SILOZ PORT 

GALAŢI situat în incinta Port 

Docuri. CV-urile se trimit pe 

email la adresa 

hr@ttsfl uvial.ro, telefon 

0790674838 și 0734882360. 

(287750) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici. Rugăm serio-

zitate, salariu atractiv. Telefon 

0735510561, 0735510562. 

(287757) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279)

 • Restaurant Malnaş anga-

jează femeie de serviciu (spă-

lător vase). Tel. 0734980550, 

0722767672. (287765) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Oferim servicii avantajoase, ne-

gociabil: instalator, electrician, 

zugrav, faianţar, tâmplar. Totul 

la cheie, igienizări. 0759098604. 

(287772) 

 ADUNĂRI  
GENERALE 

 • Comitetul constitutiv al or-

ganizatiei utilizatorilor de 

apa pentru irigatii PLOT SPP 

18, judetul Galati, convoaca 

Adunarea Generala Constitutiva 

a membrilor potentiali, in ziua 

de 12.06.2025, ora 10, la se-

diul societatii SC AGROLOR 

PREST SRL, CUI 27078869, 

J17/582/18.06.2010, Sediu so-

cial: Sat Slobozia Conachi, 

Comuna Slobozia Conachi, Nr. 

747, Judetul Galati. Proiectul 

ordinii de zi este urmatorul: 1. 

aprobarea statutului si actului 

constitutiv al organizatiei. 2. ale-

gerea organelor de conducere. 

3. aprobarea preluarii infrastruc-

turii de imbunatatiri funciare si-

tuata pe teritoriul viitoarei orga-

nizatii. 4. diverse (287767) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 13043, pe numele Baboi 

Marioara. Se declară nul. 

(287761) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

5481/ 16.09.1996, pe numele 

Enache Sorin, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 6A, rândul 1, 

locul 11, suprafaţă 3,00 mp. Se 

declară nul. (287762) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1642 din 24.11.1997, pe numele 

Fusaru Viorica, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Vest (Sf. 

Lazăr), sola B, parcela 4, rândul 

3, locul 18, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (287769) 

zie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a D.J.M. Galaţi. (287774) 

 • SC ALISTAR INK SRL titular 

al proiectului: Amplasare utilaje 

pentru Diversifi carea activităţii 

fi rmei Alistar Ink SRL, anunţă 

publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului de catre D.J.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evalua-

re a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul Amplasare 

utilaje pentru Diversifi carea 

activităţii fi rmei Alistar Ink SRL 

propus a fi  amplasat în sat Viile, 

com.Fârţănești nr.2220, C7, jud. 

Galaţi. Proiectul deciziei de înca-

drare și motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la se-

diul D.J.M. Galaţi, str.Regiment 

11 Siret nr.2, în zilele de luni- joi 

între orele 08.30- 16.00 și vineri 

între orele 08.30- 13.30, pre-

cum și la următoarea adresă 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări- 

Acordul de mediu- Proiect deci-

zie etapa de încadrare. Publicul 

interesat poate înainta comen-

tarii/ observaţii la proiectul de-

ciziei de încadrare în termen 

de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet 

a D.J.M. Galaţi. (287775) 

 COMEMORĂRI  

 • După 43 de ani 

cineva ne-a întrebat 

dacă ne este dor de dragul 

nostru soţ şi tată, 

CRAUS ION. 

Am închis ochii şi ne-am şoptit 

„FOARTE MULT”. 

Când tu ai păşit la cer, 

jumătate din sufl etele noastre 

au plecat cu tine. Acum ducem 

o viaţă pe jumătate deşartă 

pentru că timpul nu vindecă 

nimic, te învaţă cum să trăieşti 

cu durerea. Te vom purta 

în sufl etele noastre veşnic. 

(287768) 

 LICITAŢII  

 • Consorţiul format din C.I.I. 

Cristescu Valeria Georgeta și 

Creţu Laura Insolv Ipurl, prin 

Cretu Laura Insolv IPURL cu 

sediul în Galaţi,strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calita-

te de lichidator judiciar al SC 

THINNDEEA SRL, organizează 

licitaţie publică cu strigare pen-

tru vânzarea următoarelor bunuri 

mobile: Cuptor patiserie Gastro 

convecţie 51, din 01.10.2019, la 

valoarea de pornire 3.610 lei, 

dospitor patiserie EKL 864, din 

01.10.2019, la valoarea de porni-

re 1.921 lei, cuptor patiserie pe 

vatră,din 01.10.2019, la valoarea 

de pornire 4.464 lei, dulap frigo-

rifi c, din 01.10.2019, la valoarea 

de pornire 4.275 lei, vitrină cal-

dă, din 01.10.2019, la valoarea 

de pornire 1.144 lei, vitrină rece, 

din 01.10.2019, la valoarea de 

pornire 1.377 lei, hotă perete 

inox, din 01.10.2019, la valoarea 

de pornire 1.385 lei, malaxor cu 

spirală, din 01.10.2019, la valoa-

rea de pornire 2.425 lei, mașină 

de foietaj, din 01.10.2019, la va-

loarea de pornire 4.321 lei, masă 

de lucru inox, din 01.10.2019, la 

valoarea de pornire 774 lei, spă-

lător inox, din 01.10.2019, la va-

loarea de pornire 902 lei, masă 

de lucru inox, din 01.10.2019, la 

valoarea de pornire 774 lei, mo-

nitor 1, din 01.10.2019, la valoa-

rea de pornire 125 lei, monitor 

2, din 01.10.2019, la valoarea 

de pornire 125 lei. Valorile sunt 

exprimate în lei, fără TVA și re-

prezintă 100% din valoarea de 

evaluare. Licitaţiile vor avea loc 

săptămânal în fi ecare zi de mier-

curi, ora 15,00 începând cu data 

de 21.05.2025, câte două şedin-

ţe pentru fi ecare prag diminuat 

cu 20%, la sediul lichidatorului 

judiciar. Informaţii suplimen-

tare la telefon 0744.85.38.69. 

(287763) 

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

8

1794 u  Încetează din viaţă (executat 
prin ghilotinare) ANTOINE 
LAVOISIER (n. 1743), fizician, 
chimist francez, unul dintre 
creatorii chimiei moderne, membru 
al Academiei de Ştiinţe din Paris.
1828  u Se naşte (la Geneva, Elveţia) 
JEAN HENRI DUNANT (m. 1910), 
fondatorul Mişcării Internaţionale 
a Crucii Roşii şi Semilunii Roşii, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1901).
1842  u Încetează din viaţă JULES 
DUMONT d’URVILLE (m. 1790), 
explorator francez.
1873  u Încetează din viaţă JOHN 
MILL (n. 1806), filosof, economist 
britanic.
1880 u  Încetează din viaţă 
GUSTAVE FLAUBERT (n. 1821), 
scriitor francez.
1903  u * Încetează din viaţă 
PAUL GAUGUIN (n. 1848), pictor, 
ceramist, sculptor în lemn, gravor 
francez.
1906  u Se naşte ROBERTO 
ROSSELLINI (m. 1977), regizor 
italian.
1933  u Încetează din viaţă 
SPIRIDON POPESCU (n. 1864, la 
Rogojeni, jud. Galaţi), prozator, 
publicist.
1969 u  Se naşte, la Galaţi, ANGELA 
PETRUŢA RIBINCIUC, poetă, 
publicistă, ziaristă.
1979 u Se naşte, la Galaţi, CRISTIAN 
BĂDĂLAN, pictor,  membru al UAP 
- Filiala Bucureşti.
1999  u * Încetează din viaţă ION 
CHIRIC (n. 1940, la Gohor, jud. 
Galaţi), poet, prozator, editor, 
publicist, ziarist, unul dintre 
membrii fondatori ai Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri“, al cărei 
preşedinte a fost la constituire.
* Încetează din viaţă DIRK 
BOGARDE (n. 1921), actor britanic, 
înnobilat în 1992 cu rangul de 
Cavaler.
2021  u Încetează din viaţă Spencer 
Silver (n.1941), om de ştiinţă american 
şi inventatorul post it-urilor. 

Romain Gary (pe numele 

adevărat Roman Kacew), 

romancier, eseist, autor de 

memorii, aviator, diplomat, 

regizor, scenarist, s-a născut 

pe 8 mai 1914, la Vilnius, într-o 

familie evreiască, și a crescut 

la Varșovia, unde mama sa l-a 

botezat catolic.

În 1928 s-a stabilit în Franţa. 
A studiat Dreptul la Aix-en-Pro-
vence și Paris. În timpul celui de-
Al Doilea Război, când și-a luat 
numele de Gary, a fost pilot în 
Forţele Aeriene Franceze Libere, 
primind ulterior multe medalii 
și distincţii, printre care titlul de 
Comandor al Legiunii de Onoare. 
L-a întâlnit pe generalul de Gaul-
le în 1940 la Londra și a rămas toa-
tă viaţa un admirator al acestuia. 
După război, cariera de diplomat 
l-a purtat la Sofi a, Berna, New 
York, Londra, Los Angeles.

Este singurul scriitor care a 
primit de două ori Premiul Gon-
court, mai întâi ca Gary, apoi ca 
Émile Ajar.

Opera vastă, eterogenă semna-
tă Gary se întinde pe mai mult de 
patru decenii. Dintre romanele 
sale amintim: ”Educaţie europea-
nă” (”Éducation européenne”), 
”Marele vestiar” (”Le grand ves-
tiaire”), ”Promisiunea zorilor” 
(”Les racines du ciel”),  ”Păsările 
se duc să moară în Peru” (”Les 
oiseaux vont mourir au Pérou”), 

”Lady L.”, ”La tête coupable”, 
”Dincolo de limita aceasta biletul 
își pierde valabilitatea” (”Au-delà 
de cette limite votre ticket n’est 
plus valable”), ”Clar de femeie”, 
”Zmeie de hârtie” („Les cerfs-vo-
lants”) etc.

Sub pseudonimul Émile Ajar 
au apărut ”Gros-Câlin”, ”La vie 
devant soi” (1975, Premiul Gon-
court), ”Pseudo”, ”L’angoisse du 
roi Salomon”.

Abia după dispariţia lui Roma-
in Gary s-a afl at că el a publicat 
patru romane sub pseudoni-
mul Émile Ajar. Astfel, Romain 
Gary este singurul scriitor care, 

printr-o înșelăciune bazată pe o 
ambiguitate lingvistică (Gary și 
Ajar însemnând foc și jăratic în 
limba rusă, cu sensul că fraze-
le unuia sunt în celălalt), a fost 
recompensat de două ori cu Pre-
miul Goncourt: prima dată, în 
1956, sub pseudonimul curent 
pentru romanul „Les Racines 
du ciel“ („Rădăcinile cerului”) și 
a doua oară în 1975, sub pseu-
donimul Émile Ajar, pentru „La 
Vie devant soi“ („Ai toată viaţa 
înainte”).

A încetat din viaţă (s-a sinucis) 
pe 2 decembrie 1980, la Paris. 
, P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 8 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:47 am

apune

58:22 pm

Timişoara

17  77

Cluj

16  77

Bucureşti

26 1212

Galaţi

19  1010

Constanţa

25 1313

Braşov

17  88

Londra

19  88

Paris

19 1010

Madrid

21  99
Roma

22 1111

Chişinău

17  99
ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  variabil, 

mai mult noros, în cea mai mare parte a zilei, cu 

posibilităţi de ploaie după ora 21,00, care va deveni 

torenţială spre ora 23,00. Temperaturile sunt în 

scădere, minima nopţii fi ind de 10 grade Celsius, iar 

maxima zilei de numai 19 grade Celsius, în timp de 

presiunea atmosferică, deşi uşor mai mare, rămâne 

scăzută, în jurul valorii de 740 mm coloană de mer-

cur.  Vântul va sufl a cu circa 8 km la oră, dinspre 

est şi nord-est ziua şi dinspre sud-est noaptea, iar 

umiditatea atinge 69 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţia „Metamorfoze vizuale”, organizată de 
Filiala Uniunii Artiştilor Plastici din România 
(UAPR) - Filiala Buzău, în parteneriat cu Filiala 
UAPR Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţia „Şoaptele portretelor“, 
a artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine de la Dunărea de Jos (str. 

Domnească, nr. 141)   În perioada 5-15 
mai 2025, elevii pot vizita expoziţia de ştiinţă 
interactivă „Laboratorul curiozităţii”, în sala 
„Sergiu Dumitrescu”. Expoziţia se vizitează 
doar pe bază de rezervări la numărul de 
telefon 0766 704 668, WhatsApp, sau e-mail 
contact.eventera@gmail.com.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

Romain Gary, 
singurul dublu 
laureat al Premiului 
Goncourt

online
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
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de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Momente plăcute acasă, dar 

pot apărea tensiuni. Rămâi 

calm, ascultă și evită cheltuielile 

impulsive!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vești bune îţi ridică moralul, dar 

apar confuzii seara. Fii fl exibil și 

amână deciziile importante!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Atmosferă liniștită, dar atenţie la 

comunicare. Empatia te ajută să 

eviţi confl ictele.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Oportunităţi în carieră, dar 

surprize personale pot complica 

lucrurile. Fii răbdător!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sinceritatea e esenţială în relaţii. 

La muncă, analizează bine o 

șansă care apare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Reiei o legătură sau planifi ci o 

escapadă. Caută compania celor 

care te încarcă pozitiv!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Întâlniri-surpriză pot reaprinde 

fl ăcări vechi. Distracţie, dar cu 

prudenţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Poţi întâlni pe cineva special sau 

evadezi din rutină. Relaxarea îţi 

face bine.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cauţi stabilitate. O întâlnire 

socială îţi aduce bucurie și 

contacte noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Idei multe, dar ai nevoie de 

sprijin. Fii clar și cere ajutor când 

e cazul!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia te ghidează în chestiuni 

de familie. Închei un capitol și 

începi altul cu încredere.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energie și motivaţie. Ai șanse să 

te afi rmi, dar evită impulsivitatea, 

mai ales în dragoste.

horoscop
8 mai

fi lmul zilei
JOI, 8 MAI 

remember
George Peppard (1928-1994)

Actorul american George Pep-
pard  s-a născut pe 1 octombrie 
1928, la Detroit. A urmat cursu-
rile Universităţii din Pittsbur-
gh.

A debutat în „The Strange 
One“, în 1957. Ca actor s-a remar-
cat în rolul Hannibal Smith din 
producţia de televiziune „The A-
Team“, din 1983 până în 1987.

Cariera în fi lm s-a împlinit cu 
rolurile din: „Pork Chop Hill“, 
„Home From the Hill“, „Brea-
kfast at Tiffany’ s“ (un succes in-
contestabil), „How the West Was 
Won“, „The Carpetbaggers“ (un-

de a jucat alături de una dintre 
soţiile sale, Elizabeth Ashley).

La televiziune a avut succes 
în producţia NBC „Banacek“ din 
1972 până în 1974, „Doctor’ s Ho-
spital“ din 1975 până în 1976.

A jucat în 25 de fi lme. A ju-
cat și teatru la Londra, dar și în 
Florida.

Actorul a fost recompensat cu 
o stea pentru rolurile sale din fi l-
me pe Bulevardul ”Walk of Fa-
me” din Hollywood.

A încetat din viaţă pe 8 mai 
1994, la Los Angeles. ,P.V.O. 

(diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

145 CM

212 CM

246 CM

- 3 cm

+1 cm

+2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

239 CM

185 CM

158 CM

+4 cm

+4 cm

+3 cm

 ÎNDRĂGOSTIT DE SOŢIA PARTENERULUI
DIVA. ora 20,00, thriller, SUA, 2022 

  Cu: Gina Vitori, Jonathan Stoddard, Andrew Spach u

Titlu original:  In Love with My Partner’s Wife  u

Soţia poliţistului corupt Frank Miller (Jonathan Stoddard) – Eve (Gina Vitori) 
– scapă de abuzurile acestuia, refugiindu-se în braţele partenerului său, 
detectivul Paul Ford (Andrew Spach). Dar Frank nu are de gând să-i lase să 
scape aşa uşor şi îi înscenează o crimă colegului său. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Istorii ascunse

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, 

concubina regelui (R)
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Dong Yi,                               

concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Piedone la Hong Kong

Italia, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă

23:15 Şah - Grand Chess Tour 

2025

23:25 Exclusiv în România (R)

00:25 Tu votezi România! (R)

01:55 Adio, dar mai stau puţin (R)  

2014, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Elefantul alb

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Mangaliţa

România, Comedie

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
03:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:15 Harry Potter                                       

și Pocalul de Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

10:50 Saturday Night

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Istoric

12:35 Copilul

Franţa, Belgia, Dramă
14:05 Cadoul

SUA, Comedie
15:30 Farsa

SUA, Comedie, Thriller
17:05 Minionii 2

Franţa, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

18:30 Clubul luptătoarelor

SUA, Comedie
20:00 Sunetul metalului

SUA, Dramă, Muzică
22:00 colectiv

România, Documentar
23:55 Celtics City

SUA, Documentar, Sport
00:55 Companion

SUA, Thriller

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, impreuna (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică                          

pentru copii (R)

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                        

aventuri la Viena

Austria, Acţiune
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Forta ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

00:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena (R) 

01:05 Grădini de vis:                   

geometrie, artă, viaţă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 8 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 mai
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rebus
C-așa umblă vorba...

ORIZONTAL: 3) Moarte în apă – Agenţia pentru Protecţia Mediului u

(siglă). 4) Tipic religios – Arătată cu degetul…la distanţă – În haos! 

5) Merg la câmp! – Slab la faţă! – Cremă de ghete. 6) Zgomotul 

frunzelor în vânt - Societatea Financiară Internaţională (siglă). 

7) Isteţ la minte – A atinge ușor. 8) Banditul apelor – Tineri 

căsătoriţi.

VERTICAL: 2) Teze…anulate! – Reprezentări vizuale. 3) Apărut în u

faţa noastră – Poliţist de prerie. 4) Cod aeroport Laos – Femeie 

fără pic de stare. 5) Sunt doar în imaginaţia noastră - Abreviere 

în Italia pentru regiunea ”Trentino Alto Adigo” 6) Ceaun din fontă 

– Trup gol! – Demon fără inimă! 7) Prinse în lanţ! – Miez de lavă! – 

Predică în deșert. 8) Societate de comandă pe acţiuni (abr.ec.) 

– A curăţa praful din covoare.

Dicţionar: UON. u (Mihai Gherasim)
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2 3 1 7 9 8 4 6 5

9 5 7 2 4 6 1 3 8

8 6 4 3 1 5 9 7 2

6 4 3 8 2 9 7 5 1

1 7 2 6 5 3 8 9 4

5 9 8 1 7 4 3 2 6

4 2 9 5 3 1 6 8 7

7 1 6 9 8 2 5 4 3

3 8 5 4 6 7 2 1 9

5 4 8 6 2 3 7 9 1

6 1 2 7 9 5 8 4 3

3 7 9 4 8 1 6 2 5

7 6 1 9 3 4 2 5 8

9 8 5 1 7 2 3 6 4

2 3 4 8 5 6 1 7 9

1 5 6 3 4 7 9 8 2

8 2 3 5 6 9 4 1 7

4 9 7 2 1 8 5 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
O femeie iese din cabina de 
probă, cu geaca în mână.
- Mi-e mică!, îi spune ea 
prietenei.
- Ce ţi-e mică, geaca sau cabina? 2

- Alo, bărbate, poţi vorbi?
- Draga mea, sunt în roaming, 
costă mult.
- Ok! Atunci ascultă!

reţeta zilei
Salată 
de rucola cu 
pui și portocală

INGREDIENTE. 200 gr rucola, 200 gr piept 

pui, 1 portocală, 1 rodie, 1 lămâie, ulei de măsline, 

sare, piper.

MOD DE PREPARARE. Desfacem 

rodia și scoatem semin�ele. Portocala o decojim cu 

cu�itul, având grijă se eliminăm pe cât posibil pieli�a 

albă. Zeama rezultată în urma acestei opera�iuni o 

păstrăm pentru asezonarea salatei. Pieptul de pui 

îl batem cu ciocanul de șni�ele, în asezonăm cu 

sare și piper și îl punem pe grill. Într-un bol punem 

rucola, portocala, rodia, pieptul tăiat cubule�e și 

asezonăm cu zeamă de lămâie, zeamă de portoca-

le și ulei de măsline după gust.  , P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Adevăr grăit-a 
doamna POT

u Gone. „Derapaj”, aşa 
au catalogat unii jurnalişti 
din presa naţională reacţia de 
marţi a deputatei Anamaria 
Gavrilă, preşedinta POT (Partidul 
Oamenilor Tineri). Nu, nu 
cred deloc c-a fost „derapaj”. 
Parlamentarul şi liderul politic 
POT a spus chiar adevărul. 
N-a fost o ieşire scuzabilă de 
insistenta sâcâială a jurnaliştilor 
din Parlament. Ci adevărul spus 
verde-n faţă, după cum chiar 
domnia sa se exprima într-un 
podcast: „Ne place, nu ne place: 
this is the reality. It is what it is”. 
Pentru cei care au ratat momentul, 
fac un rezumat: jurnaliştii prezenți 
marți la Parlament au încercat să 
obțină un punct de vedere de la 
liderul politic Anamaria Gavrilă 
cu privire la acuzațiile deputatului 
Dorin Popa, care susţine că l-ar 
fi  amenințat. „Voi sunteți pe cale 
de dispariție. Sunteți o specie pe 
cale de dispariție. Abia aștept să 
vă văd gone (n.r.: dispăruți)”, le-a 
spus jurnaliştilor doamna POT. 
Mă rog, mai degrabă le-a azvârlit 
cuvintele peste umăr. Într-o 
postare ulterioară pe Facebook 
a explicat „hărțuitorii plătiți de 
partide, care ne atacă sub falsul 
pretext de informare a cetățenilor 
români, sunt pe cale de dispariție. 
POT luptă pentru eliberarea presei 
de sub politic”. Doamna Gavrilă 
tocmai a speaks true, cum ar zice 
dânsa în romgleză. Aşa cum au 
grăit şi alţii înaintea domniei sale, 
preşedinţi ai României furioşi pe: 
câte-o „păsărică” de presă, vreo 
„ţigancă împuţită” sau pe vreun 
jurnalist care le punea „sula-n 
coaste”. Poate ne spune 
doamna POT şi unde putem să-i 
trimitem întrebările pentru 
pre-aprobare…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Banalităţi“
Orizontal: u INVATATURI, NEASEMANAT, FRIPTURICI, RETEA, AFON, 
IPAC, STIRE, CARTON, CIR, ORI, LASATA, SA, TOPITOR, ATRAGATORI, 
TACHINARII.

Dezlegarea jocului „Căutare... de lucru“ de ieri:
Orizontal: u

S, F, T, MODERAT, CONACE, M, COCOSAT, CAP, LUMINA, MARAME, IN, CE, ATENA, U, A, 
ADAN, TUS, TAPI, TAUR, CEACAR, AR, AA, TORTITA, RA, FEERIC.

integramă 
Într-o dungă!

Aleanurile 
depărtărilor

Numit 
de partid

...

...

Bucăţi 
literare

Nit 
pe spate

A se urca 
aiurea

Ieșită din 
luptă

Mizeria de 
la ţară

Angajat la 
munca de 

jos

Drumuri în 
formare

Cu 
deprinderi 
de masă
E o mare 
pierdere

Cută la 
pantaloni!

Dă de 
gândit

Animal cu 
trompă

Traseu 
de urmat

Acoperișul 
lumii

...

Făină 
pe spate!

Din 
faţă!

Singură!

Suptă la 
faţă

Sunt în 
cabană (sing.)

Legatul la 
gură

Bun 
la toate

...

Spaţiu de 
antenă

Literă...
necunoscută

Peste!

O notă 
din trei!

Tribun la 
tribună!

Model de 
urmat

O mulţime 
de cântece

Rămas 
după 

amintiri
Casete din 

plastic!

Radiate

Niciodată!

Venit de 
pe teren

Luate 
din ziare

Gh. Gurău
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DESFIINŢAREA MAGAZINULUI DIN PARC , DISPOZIŢIE

ADEVĂR GRĂIT-A 

DOAMNA POT
TV MANIA. „Derapaj”, aşa 

au catalogat unii jurnalişti din presa 

naţională reacţia de marţi a deputatei 

Anamaria Gavrilă, preşedinta POT 

(Partidul Oamenilor Tineri). Nu, nu cred 

deloc c-a fost „derapaj”. Parlamentarul 

şi liderul politic POT a spus chiar 

adevărul, verde-n faţă, după cum se 

exprima într-un podcast. > pag. 15

ANCA MELINTE
anca@viata-libera.ro

Desigur, copiii cresc – cât mai 
sănătos şi mai înţelept, le dorim! 
– iar jucăriile care le-au înveselit 
copilăria… rămân mici, uzate şi 
nefolositoare. Mai ales într-o lume 
mereu grăbită, pe repede înainte, 
în care gadgeturile şi electronice-
le sofi sticate iau locul unor jucării 
tradiţionale în alte vremuri. Pre-
cum căluţul balansoar din imagi-
ne, pe care l-am găsit abandonat 
lângă pubelele de gunoi, în Micro 
19. Nu era singur, îţi ţineau com-

panie o tricicletă roşie fără pedale 
şi o maşinuţă aidoma. Care păreau 
încă destul de bune. Doar căluţu-
lui îi lipsea o rotiţă…

Desigur, nimeni nu poate fi  
obligat să ţină în casă lucruri care 
nu-i mai folosesc. Dar li se poate 
găsi o întrebuinţare nouă. Vorbesc 
despre pluşurile şi jucăriile care 
decorează unele grădini de bloc.

Pe de altă parte, „prisosul“ 
unora poate fi  comoara altora. 
Poate că jucăriile, puţin reciclate, 
ar putea aduce bucurie altor copii 
cu părinţi sau familii mai puţin 
avute... ,  foto Anca Melinte

ROBOR-UL CREŞTE 

ACCELERAT                  
CREDITE. Potrivit datelor 

publicate de Banca Naţională a 

României (BNR), indicele ROBOR 

la 3 luni, utilizat pentru calcularea 

dobânzilor variabile aferente 

creditelor de consum în lei 

contractate înainte de mai 2019, a 

înregistrat o creștere semnifi cativă în 

această săptămână.   > pag. 09

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria municipiului Galaţi a 

emis o dispoziţie de desfi inţare 

pentru ultima construcţie care 

parazitează spaţiul verde din 

Ţiglina I. Informaţia ne-a fost 

furnizată la solicitarea noastră, 

după ce am remarcat că vitrinele 

spaţiului comercial au fost golite, 

iar săgeţile lipite pe geamuri 

indică unde s-a mutat magazinul 

de lenjerie intimă care funcţiona 

acolo.

    Aşa cum v-am informat la în-
ceputul anului, cele două spaţii 
comerciale amplasate în Ţiglina 
I, zona strada Brăilei colţ cu stra-
da Saturn, au fost demolate, con-
form unor hotărâri judecătorești 

care au rămas defi nitive în anul 
2024 și care au fost puse în apli-
care. Construcţiile cu pricina au 
fost considerate „parazitare” de 
către administraţia locală încă 
de la momentul în care parcul 
din Ţiglina I a fost eliberat de 
chioșcurile ridicate haotic și de 
spaţiile comerciale care îl sufo-
cau. Motiv pentru care s-au făcut 
demersuri în instanţă pentru eli-
berarea terenului de cele două 
imobile.

În ianuarie anul acesta, ne în-
trebam dacă va rămâne pe poziţie 
un al treilea imobil, care acum 
funcţionează ca magazin de len-
jerie intimă, aprovizionând cu 
haine „de lucru“ angajatele vi-
deochaturilor de la A-uri...

În urma dispoziţiei de desfi -
inţare emise de Primărie, con-

strucţia va trebui să fie demo-
lată în maximum o lună. Ideal 
ar fi ca după, spaţiul verde şi 

trotuarul să fie refăcute, aşa 
cum se cuvine într-un oraş ci-
vilizat… ,

ANCA MELINTE care au rămas defi nitive în anul

Spaţiul verde din Ţiglina I,
eliberat de ultima 
construcţie

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

18  joi

5 - 10 mai 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 mai 2025

18

poza zilei
Când jucăriile ajung la gunoi…
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